дело № 1-66/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 3 марта 2025 года

Кировский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Пахомовой А.В.

при ведении протокола судебного заседания и его аудиозаписи секретарем Дубской К.В., помощником судьи Меркуленко И.Н.,

с участием государственных обвинителей – ФИО11, ФИО12, ФИО13,

подсудимого ФИО2,

его защитника-адвоката ФИО14, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося 

<

ДАТА> в г.а. 

<

адрес> Республики Казахстан, гражданина Республики Казахстан, имеющего высшее образование, в браке не состоящего, детей на иждивении не имеющего, не работающего, являющегося инвали

<

адрес> группы, не военнообязанного, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО2 участвовал в преступном сообществе (преступной организации); совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам; а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени, однако не позднее апреля 2020 года неустановленные лица (далее – «организаторы»), действуя в целях получения систематической прибыли, с прямым умыслом, направленным на организацию незаконного сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, наркотических средств синтетического и растительного происхождения, а также психотропных веществ на территории ряда субъектов Российской Федерации, в числе которых Республика Коми, Волгоградская область, Ханты-Мансийский автономный округ, Красноярский край, а также на территории Республики Казахстан и Кыргызской Республики, осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления таких распространяемых средств и веществ к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний в области использования компьютерной техники и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), решили создать и возглавить преступное сообщество (преступную организацию) в форме структурированной организованной группы.

При этом неустановленные лица приняли на себя общие организационно-распорядительные функции по обеспечению деятельности преступного сообщества (преступной организации), то есть функции «организаторов», в числе которых: определение целей, разработка общих планов и координация деятельности преступного сообщества (преступной организации), в том числе контроль и координация преступных действий руководителей структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации), обособленных по территориальному признаку деятельности («руководитель»); вовлечение новых участников преступного сообщества (преступной организации); обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников совершаемых преступлений наркотическими средствами, частями растений, содержащими наркотические средства и психотропными веществами в надлежащих качестве и количестве; обеспечение участников преступного сообщества (преступной организации) средствами связи и банковскими картами для конспирации и распределения денежных средств, полученных от преступной деятельности; планирование преступлений, связанных с незаконными приобретением, хранением, фасовкой и сбытом наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ; установление цен на реализуемые преступным сообществом (преступной организацией) наркотические средства, части растений, содержащие наркотические средства и психотропные вещества; определение системы зачисления денежных средств, вырученных от реализации наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ и контроль за их использованием; аккумулирование информации о доходах преступного сообщества (преступной организации) в виде денежных средств, вырученных от незаконного оборота наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ и денежных средств, полученных от кандидатов в участники преступного сообщества (преступной организации) в целях обеспечения исполнения ими предстоящих функций в преступном сообществе (преступной организации), получение от «руководителей» структурных подразделений сведений о качестве выполняемых участниками преступного сообщества (преступной организации) преступных функций и выплата вознаграждения в виде денежных средств, предварительно конвертированных в цифровые валюты (далее - криптовалюты) - «Bitkoin» («Биткоин») и «Litecoin» («Лайткоин»), путем перевода на электронные номера «электронных кошельков», а также путем перевода на банковские счета, используемые участниками преступного сообщества (преступной организации), сбор сведений о расходах участников преступного сообщества (преступной организации), связанных с осуществлением своих функций, и оплата указанных расходов путем перечисления денежных средств, предварительно конвертированных в криптовалюты «Bitkoin» и «Litecoin», на электронные номера «электронных кошельков» и путем перевода на банковские счета; контроль за соблюдением участниками преступного сообщества (преступной организации) мер конспирации при осуществлении преступной деятельности.

Во исполнение вышеуказанного преступного умысла неустановленные лица, являясь организаторами преступного сообщества (преступной организации), поэтапно вовлекая с использованием сети «Интернет» в преступную деятельность его новых участников, сформировали структуру преступного сообщества (преступной организации), состоящую из нескольких обособленных по территориальному признаку структурных подразделений, участники каждого из которых совершали особо тяжкие преступления – незаконное приобретение наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ у лиц, не входящих в состав участников преступного сообщества (преступной организации) в целях их транспортировки последними в регионы, охваченные деятельностью преступного сообщества (преступной организации), незаконный сбыт наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ на строго отведенной «организаторами» преступного сообщества (преступной организации) территории. 

При этом для каждого из исполнителей преступлений «организаторами» преступного сообщества (преступной организации) были разработаны специальные правила поведения и требования обязательные для исполнения, функциональные обязанности и размер вознаграждения за соучастие в преступлениях, совершаемых преступным сообществом (преступной организацией). 

В соответствии с разработанным «организаторами» планом незаконного сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ, осуществляемого с использованием дистанционно обучаемых и управляемых, намерено вовлеченных в преступную деятельность лиц, а также системы конфиденциальной связи и специально оборудованных тайников, реализация единого преступного умысла в каждом из охваченных деятельностью созданного преступного сообщества (преступной организации) субъектов Российской Федерации обеспечивалась несколькими обособленными по территориальному признаку структурными подразделениями. При этом каждое из обособленных подразделений имело четкую структуру и иерархию, состояло из «руководителя», а также непосредственных исполнителей преступлений, наделенных определенными функциями. В число исполнителей преступлений входили участники преступного сообщества (преступной организации), выполнявшие роли «оператора», «куратора по связи с потребителями», «менеджера по безопасности» («безопасника»), «менеджера по персоналу» («кадровика»), «склада» («кладовщика»), «фасовщика-закладчика», «закладчика», «вербовщика». 

Структура преступного сообщества (преступной организации) не исключала возможность продвижения исполнителя преступлений в иерархической системе преступного сообщества (преступной организации) вследствие возросшего доверия со стороны ее «организаторов» и «руководителей». Состав преступного сообщества (преступной организации) участников мог изменяться по причине вовлечения в его деятельность новых участников, ротации или пресечения деятельности уже действующих.

Обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников совершаемых преступлений наркотическими средствами, частями растений, содержащими наркотические средства, и психотропными веществами «организаторы» преступного сообщества (преступной организации) достигли путем приобретения их оптовых партий у «поставщиков» - сторонних интернет-магазинов, не входящих в состав преступного сообщества (преступной организации), участники которых в роли «оптовых курьеров» осуществляли доставку приобретенных партий наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ в регионы, охваченные преступной деятельностью преступного сообщества (преступной организации) - на территорию Волгоградской области, Республики Коми, Ханты-Мансийского автономного округа и Красноярского края, а также на территорию Республики Казахстан и Кыргызской Республики, где помещали в тайники для передачи участникам преступного сообщества (преступной организации), которая происходила путем направления «руководителем» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») сведений о месте нахождения тайников, подготовленных «оптовыми курьерами», лицам, выполняющим роль «склада» («кладовщика») и (или) «фасовщика-закладчика». В свою очередь, участники преступного сообщества (преступной организации), выполняя принятые на себя обязательства в роли «склада» («кладовщика») и (или) «фасовщика-закладчика» и указания «руководителя», получали из тайника партии наркотических средств и (или) частей растений, содержащих наркотические средства, и (или) психотропных веществ, доставляли их к месту хранения, где осуществляли фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку. Расфасованные партии наркотических средств и (или) частей растений, содержащих наркотические средства, и (или) психотропных веществ участники преступного сообщества (преступной организации) в роли «склада» («кладовщика») и (или) «фасовщика-закладчика» помещали в тайники и, используя интернет-мессенджер «Telegram», передавали «руководителям» сведения об их точном месте нахождения. В свою очередь «руководитель», используя указанный интернет-мессенджер, передавал «закладчику» сведения о местах нахождения тайников, оборудованных для них «складом» и (или) «фасовщиком-закладчиком» с расфасованными наркотическими средствами и (или) частями растений, содержащими наркотические средства, и (или) психотропными веществами. После получения данных сведений участник преступного сообщества (преступной организации) в роли «закладчика», выполняя принятые на себя обязательства по получению, организации хранения и сокрытия наркотических средств и (или) частей растений, содержащих наркотические средства, и (или) психотропных веществ, получал из тайников расфасованные наркотические средства и (или) части растений, содержащие наркотические средства, и (или) психотропные вещества, которые помещал в тайники и с использованием интернет-мессенджера «Telegram» передавал «руководителю» сведения об их точном месте нахождения для последующего незаконного сбыта потребителю наркотических средств и (или) частей растений, содержащих наркотические средства, и (или) психотропных веществ (далее – «потребитель»). Непосредственный сбыт наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ конечному приобретателю («потребителю»), обеспечивался через участника преступного сообщества (преступной организации), выполнявшего роль «оператора» и посредством специальной программы – «бот», позволяющей автоматизировать процесс общения и обмена информацией с «потребителями». Договоренность о приобретении наркотических средств и (или) частей растений, содержащих наркотические средства, и (или) психотропных веществ между «оператором» и «потребителем» в целях конспирации достигалась исключительно путем обмена сообщениями в сети «Интернет».

«Потребитель» с использованием устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», в интернет-мессенджере «Telegram» в разделе мини-программы («Telegram» - бот) интернет-магазина, входящего в структуру преступного сообщества (преступной организации), сообщал «оператору» наименование и количество требуемых наркотических средств и (или) частей растений, содержащих наркотические средства, и (или) психотропных веществ и, получив от «оператора» электронный номер банковской карты, осуществлял оплату путем зачисления на ее счет денежных средств. После поступления требуемой суммы денежных средств на электронный номер счета банковской карты, находящейся в пользовании участника преступного сообщества (преступной организации), выполнявшего функции «оператора», специальная программа – «бот» в автоматическом режиме отправляла в интернет-мессенджере «Telegram» «потребителю» сообщение, содержащее сведения о точном месте нахождения тайника с оплаченными наркотическими средствами и (или) частями растений, содержащими наркотические средства, и (или) психотропными веществами, сокрытыми участником преступного сообщества (преступной организации) в роли «закладчика» и (или) «фасовщика-закладчика».

Данное преступное сообщество (преступная организация) имело высокую степень организованности, сплоченности и устойчивости, иерархическую структуру с четким распределением обязанностей, закреплением территорий на которых осуществляли преступную деятельность участники обособленных структурных подразделений сформированного преступного сообщества (преступной организации). Все участники преступного сообщества (преступной организации) и его структурных подразделений, принимающих участие в совершении преступлений, подчинялись единому руководству, были объединены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ, имели общую цель функционирования преступного сообщества (преступной организации), направленную на получение финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ.

Созданное и возглавляемое «организаторами» преступное сообщество (преступная организация) характеризовалось следующими чертами:

- структурированностью, которая выражалась в наличии отдельных территориально обособленных групп (структурных подразделений), характеризующихся относительной стабильностью состава и согласованностью действий, взаимодействующих между собой в целях реализации общих преступных намерений, при наличии единого руководства, строгой иерархической вертикали подчинения, распределении преступных ролей между участниками в каждом конкретном подразделении;

- организованностью, состоявшей в наличии единого руководства преступного сообщества (преступной организации), четком распределении функций между его структурными подразделениями и ролей между его участниками, наличии их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом;

- наличием специальной цели совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений для получения прямой финансовой выгоды. Члены преступного сообщества (преступной организации) были объединены общим умыслом, направленным на совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ для получения прямой финансовой выгоды, единой целью, и осознавали свою принадлежность к преступному сообществу (преступной организации);

- устойчивостью, которая проявлялась в длительном периоде осуществления преступной деятельности, стабильности и постоянстве основного состава его участников, стойкости связей между участниками и структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организации), постоянстве организационных форм и методов совершения преступлений;

- внутренней дисциплиной в преступном сообществе (преступной организации), заключавшейся в беспрекословном подчинении его участников «организаторам» преступного сообщества (преступной организации), а также вышестоящим по иерархической лестнице руководителям структурных подразделений, достигаемой путем применения системы штрафов и взысканий;

- детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшим согласованность действий каждого участника преступного сообщества (преступной организации) в конкретном подразделении при достижении единого результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ. Все члены преступного сообщества (преступной организации) неукоснительно следовали плану преступной деятельности и указаниям его «организаторов» при совершении преступлений;

- строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности, обеспечивающей минимизацию возможного разоблачения правоохранительными органами. При совершении преступлений участники преступного сообщества (преступной организации) соблюдали разработанные его «организаторами» меры конспирации. Перед началом исполнения обязанностей каждый участник преступного сообщества (преступной организации) подробно инструктировался о способах совершения преступлений, мерах конспирации преступной деятельности и иных возможных нюансах, связанных с данной деятельностью. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности члены преступного сообщества (преступной организации) вели электронную переписку в сети «Интернет» при помощи интернет-мессенджере «Telegram». При общении между собой посредством электронной переписки участники преступного сообщества (преступной организации) использовали оговоренную терминологию, вымышленные прозвища и аббревиатуры названий наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ. Благодаря принятым мерам конспирации преступной деятельности был полностью исключен визуальный контакт участников преступного сообщества (преступной организации) с приобретателями наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ;

- общей финансовой базой, образованной за счет денежных средств, вырученных от сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ, а также материально-технической оснащенностью и высоким техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшимися в наличии и в постоянном использовании мобильных средств сотовой связи, обеспечивавших доступ в сеть «Интернет», позволявших осуществлять «бесконтактный» сбыт наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ;

- межрегиональным и международным характером преступной деятельности, осуществлявшейся на территории различных регионов Российской Федерации, а также на территории Кыргызской Республики и Республики Казахстан.

В период с апреля 2020 года по февраль 2022 года в целях обеспечения основных задач преступного сообщества (преступной организации) – получение прибыли путем систематического незаконного сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ, поэтапно вовлекая с использованием сети «Интернет» в преступную деятельность ее участников, неустановленные лица – «организаторы» преступного сообщества (преступной организации) сформировали структуру преступного сообщества (преступной организации), состоящую из возглавляемых «руководителями» отдельных, обособленных по территориальному признаку деятельности подразделений, общее количество которых к концу февраля 2022 года уже достигло шести. В задачи данных структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации) входило - вовлечение лицами, выполняющими функции «менеджеров по персоналу» и «вербовщиков», новых участников преступного сообщества (преступной организации) путем размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в общественных местах публичных объявлений о наборе исполнителей преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ и проведение инструктажа с данными лицами относительно выполнения ими предстоящих функций; обмен информацией в интернет-мессенджере «Telegram» в разделе мини-программы («Telegram» - бот) интернет-магазина, входящего в структуру преступного сообщества (преступной организации) между участниками преступного сообщества (преступной организации), выполняющими функции «куратора по связи с «потребителями» и «оператора» с «потребителями» наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ в целях урегулирования споров, возникающих в процессе их незаконного сбыта и в целях достижения договоренности с последними о приобретении наркотических средств и (или) частей растений, содержащих наркотические средства, и (или) психотропных веществ; обеспечение незаконного сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ на территории отведенных им регионов непосредственными исполнителями преступлений, выполняющими роль «оператора», «куратора по связи с потребителями», «склада» («кладовщика»), «фасовщика-закладчика», «закладчика». 

Согласно выстроенной в преступном сообществе (преступной организации) иерархии ролей, последние включали в себя следующий функционал члена преступного сообщества (преступной организации) при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ.

«Руководитель территориально обособленного структурного подразделения» - лицо, функции которого в преступном сообществе (преступной организации) и его территориально обособленном структурном подразделении заключались в следующем: организация действий подчиненных ему участников преступного сообщества (преступной организации), выполняющих функции «оператора», «куратора по связи с потребителями», «менеджера по безопасности» («безопасника»), «менеджера по персоналу» («кадровика»), «склада» («кладовщика»), «фасовщика-закладчика», «закладчика», путем использования для обмена информацией в сети «Интернет» интернет-мессенджера «Telegram»; обеспечение каналов бесперебойной поставки участникам совершаемых преступлений, выполняющим функции «складов» («кладовщиков»), «фасовщиков-закладчиков» и «закладчиков» частей растений, содержащих наркотические средства, наркотических средств синтетического и растительного происхождения и психотропных веществ; сбор данных о работе подчиненных ему участников преступного сообщества (преступной организации), а также формирование отчетов о результатах их преступной деятельности; контроль работы подчиненных ему участников преступного сообщества (преступной организации), путем наложения на них штрафных санкций, в случае утери и утраты вверенных партий наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ, подлежащих реализации, либо невыполнении ими требований ранее доведенных инструкций; беспрекословное соблюдение мер конспирации, разработанных «организаторами» преступного сообщества (преступной организации), и доведение их до подчиненных ему участников преступного сообщества (преступной организации); систематическое предоставление «организаторам» преступного сообщества (преступной организации) информации о качестве выполняемых подчиненными ему участниками преступного сообщества (преступной организации) преступных функций для выплаты им за это вознаграждения; систематическое предоставление «организаторам» преступного сообщества (преступной организации) информации о видах и количестве доставленных наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ на территории Кыргызской Республики, Республики Казахстан, а также на территории регионов Российской Федерации, охваченных преступной деятельностью преступного сообщества (преступной организации); систематическое предоставление «организаторам» преступного сообщества (преступной организации) информации о видах и количестве реализованных наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ на территории Кыргызской Республики, Республики Казахстан, а также на территории регионов Российской Федерации, охваченных преступной деятельностью преступного сообщества (преступной организации). 

«Менеджер по персоналу» - лицо, функции которого в преступном сообществе (преступной организации) и его территориально обособленном структурном подразделении заключались в следующем: осуществление связи с «руководителем территориально обособленного структурного подразделения» путем использования указанного ему последним интернет-сайта и (или) интернет-мессенджеров; беспрекословное соблюдение мер конспирации, разработанных «организаторами» преступного сообщества (преступной организации); вовлечение новых участников преступного сообщества (преступной организации) путем размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» публичных объявлений о наборе исполнителей преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ, а также путем размещения данных публичных объявлений в общественных местах на территории регионов, охваченных преступной деятельностью преступного сообщества (преступной организации), и проведение инструктажа с данными лицами относительно выполнения ими предстоящих функций, используя для отбора, разработанные методы и требования; передача информации о кандидатах участникам преступного сообщества (преступной организации), выполняющим функции «руководителей» для дальнейшего взаимодействия при осуществлении преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ; организация и координация действий подчиненных ему участников преступного сообщества (преступной организации), выполняющих функции «вербовщика», путем использования для обмена информацией в сети «Интернет» интернет-мессенджера «Telegram».

«Оператор» - лицо, функции которого в преступном сообществе (преступной организации) и его территориально обособленном структурном подразделении заключались в следующем: осуществление связи с «руководителем территориально обособленного структурного подразделения» путем использования указанного ему последним интернет-сайта и (или) интернет-мессенджеров; беспрекословное соблюдение мер конспирации, разработанных «организаторами» преступного сообщества (преступной организации); оформление в интернет-мессенджере «Telegram» внешнего вида раздела мини-программы («Telegram» - бот) интернет-магазина, входящего в структуру преступного сообщества (преступной организации) с целью увеличения потребительского спроса на реализуемые наркотические средства, части растений, содержащие наркотические средства, и психотропные вещества; систематическое размещение в интернет-мессенджере «Telegram» в разделе мини-программы («Telegram» - бот) интернет-магазина, входящего в структуру преступного сообщества (преступной организации) информации о видах и количестве наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ на территории Кыргызской Республики, Республики Казахстан, а также на территории регионов Российской Федерации, охваченных преступной деятельностью преступного сообщества (преступной организации) с целью обеспечения возможности их приобретения «потребителем»; взаимодействие с «потребителем» на предмет достижения договоренности о приобретении наркотических средств и (или) частей растений, содержащих наркотические средства, и (или) психотропных веществ путем использования для обмена информацией в интернет-мессенджере «Telegram» раздела мини-программы («Telegram» - бот) интернет-магазина, входящего в структуру преступного сообщества (преступной организации), в том числе предоставление «потребителю» электронного номера банковской карты для обеспечения возможности зачисления на ее счет требуемой суммы денежных средств за приобретаемые наркотические средства и (или) части растений, содержащие наркотические средства и (или) психотропные вещества; систематическое предоставление «руководителю территориально обособленного структурного подразделения» информации о видах и количестве реализованных наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ на территории Кыргызской Республики, Республики Казахстан, а также на территории регионов Российской Федерации, охваченных преступной деятельностью преступного сообщества (преступной организации). 

«Куратор по связи с потребителями» - лицо, функции которого в преступном сообществе (преступной организации) и его территориально обособленном структурном подразделении заключались в следующем: осуществление связи с «руководителем территориально обособленного структурного подразделения» путем использования указанного ему последним интернет-сайта и (или) интернет-мессенджеров; беспрекословное соблюдение мер конспирации, разработанных «организаторами» преступного сообщества (преступной организации); обмен информацией в интернет-мессенджере «Telegram» в разделе мини-программы («Telegram» - бот) интернет-магазина, входящего в структуру преступного сообщества (преступной организации), с «потребителями» наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ по поводу возникновения споров, связанных с невозможностью получения последними приобретаемых наркотических средств и (или) частей растений, содержащих наркотические средства, и (или) психотропных веществ из тайников, оборудованных участниками преступного сообщества (преступной организации), выполняющими функции «фасовщиков-закладчиков» и «закладчиков»; передача «руководителю территориально обособленного структурного подразделения», полученной информации для дальнейшего разрешения возникших споров между «потребителями» наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ и соответствующим интернет-магазином. 

«Менеджер по безопасности» («безопасник») - лицо, функции которого в преступном сообществе (преступной организации) и его территориально обособленном структурном подразделении заключались в следующем: осуществление связи с «руководителем территориально обособленного структурного подразделения» путем использования указанного ему последним интернет-сайта и (или) интернет-мессенджеров; беспрекословное соблюдение мер конспирации, разработанных «организаторами» преступного сообщества (преступной организации); систематическое проведение инструктажа путем использования для обмена информацией в сети «Интернет» интернет-мессенджера «Telegram» с участниками преступного сообщества (преступной организации), выполняющими функции «склада» («кладовщика»), «фасовщика-закладчика», «закладчика» относительно соблюдения мер конспирации, разработанных «организаторами» преступного сообщества (преступной организации), при осуществлении ими преступной деятельности с целью обеспечения минимизации возможного разоблачения правоохранительными органами, о способах совершения преступлений, мерах конспирации преступной деятельности и иных возможных нюансах, связанных с данной деятельностью. 

«Склад» («кладовщик») – лицо, функции которого в преступном сообществе (преступной организации) и его территориально обособленном структурном подразделении заключались в следующем: осуществление связи с «руководителем территориально обособленного структурного подразделения», путем использования указанного ему последним интернет-мессенджера «Telegram»; беспрекословное соблюдение мер конспирации, разработанных «организаторами» преступного сообщества (преступной организации); уведомление в обязательном порядке «руководителя территориально обособленного структурного подразделения» о нахождении в сети и готовности к исполнению своих преступных функций; получение по указанию «руководителя территориально обособленного структурного подразделения» из тайника оборудованного участником стороннего интернет-магазина, выполняющего роль «оптового курьера», не расфасованных партий наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ и доставка их к безопасному месту, предназначенному для временного их хранения и расфасовки по оптовым партиям в удобную для незаконного сбыта упаковку в объемах, указанных ему «руководителем территориально обособленного структурного подразделения», с целью передачи полученных партий наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ по указанию последнего другим участникам преступного сообщества (преступной организации), выполняющим роль «фасовщиков-закладчиков»; расфасовка полученных наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ по оптовым партиям в удобную для незаконного сбыта упаковку; оборудование тайников, путем помещения в них наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ по указанию «руководителя территориально обособленного структурного подразделения» для временного хранения до момента непосредственной передачи другим участникам преступного сообщества (преступной организации), выполняющим роль «фасовщиков-закладчиков»; своевременное направление информации «руководителю территориально обособленного структурного подразделения» о месте сокрытия оптовых партий наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ и информации о точном местонахождении тайников для их временного хранения; категорическое исключение употребления им любых психоактивных веществ, в том числе из получаемых партий наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ во время исполнения своих преступных функций.

«Фасовщик-закладчик» - лицо, функции которого в преступном сообществе (преступной организации) и его территориально обособленном структурном подразделении заключались в следующем: осуществление связи с «руководителем территориально обособленного структурного подразделения» путем использования указанного ему последним интернет-мессенджера «Telegram»; беспрекословное соблюдение мер конспирации, разработанных «организаторами» преступного сообщества (преступной организации); уведомление в обязательном порядке «руководителя территориально обособленного структурного подразделения» о нахождении в сети и готовности к исполнению своих преступных функций; получение от «руководителя территориально обособленного структурного подразделения» информации о точном местонахождении оборудованного для него тайника с расфасованными «складами» («кладовщиками») оптовыми партиями наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ и помещенными ими ранее в этот тайник; получение данных оптовых партий наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ и доставка их к безопасному месту, предназначенному для их хранения и расфасовки в удобную для незаконного сбыта упаковку, в объемах, указанных ему «руководителем территориально обособленного структурного подразделения», до момента передачи данных наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ участникам преступного сообщества (преступной организации), выполняющим роль «закладчиков»; изменение по указанию «руководителя территориально обособленного структурного подразделения» внешнего вида наркотических средств синтетического происхождения без проведения при этом химических реакций и без изменения их психоактивных свойств, с целью увеличения потребительского спроса на реализуемые преступным сообществом (преступной организацией) наркотические средства; расфасовка оптовых партий наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ по партиям в удобную для незаконного сбыта упаковку, снабженную биркой с указанием массы и обозначения наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ; приискание подходящих для тайников мест, сокрытых от посторонних лиц и размещение в них наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ по указанию «руководителя территориально обособленного структурного подразделения», то есть в оборудовании тайников, предназначенных для получения наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ «закладчикам» и (или) «потребителями»; своевременное предоставление «руководителю территориально обособленного структурного подразделения» информации о точном местонахождении данных «тайников», путем передачи сведений о них в интернет-мессенджере «Telegram»; соблюдение правил помещения расфасованных по сверткам раздельно друг от друга наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ в тайники, которые заключались в надежности их оборудования, а именно возможности размещения данных наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ в тайниках без повреждения упаковки достаточное количество времени, до момента их получения «закладчиками» и (или) реализации; исключение однотипного оборудования «тайников» для помещения в них расфасованных по сверткам наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ; категорическое исключение употребления любых психоактивных веществ, в том числе из получаемых партий наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ, во время исполнения своих преступных функций. 

«Закладчик» - лицо, функции которого в преступном сообществе (преступной организации) и его территориально обособленном структурном подразделении заключались в следующем: осуществление связи с «руководителем территориально обособленного структурного подразделения» путем использования указанного ему последним интернет-мессенджера «Telegram»; беспрекословное соблюдение мер конспирации, разработанных «организаторами» преступного сообщества (преступной организации); уведомление в обязательном порядке «руководителя территориально обособленного структурного подразделения» о нахождении в сети и готовности к исполнению своих преступных функций; получение от «руководителя территориально обособленного структурного подразделения» информации о точном местонахождении оборудованного для него тайника с расфасованными «фасовщиками-закладчиками» розничными партиями наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ и помещенными последними ранее в этот тайник; получение данных розничных партий наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ и доставка их к безопасному месту, предназначенному для их хранения до момента реализации данных наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ; приискание подходящих для тайников мест, сокрытых от посторонних лиц, и размещение в них наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ по указанию «руководителя территориально обособленного структурного подразделения», то есть в оборудовании тайников, предназначенных для получения наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ наркозависимым лицам, приобретающим наркотические средства, части растений, содержащие наркотические средства и психотропные вещества через интернет-магазин, входящий в структуру преступного сообщества (преступной организации); своевременное предоставление «руководителю территориально обособленного структурного подразделения» информации о точном местонахождении данных тайников, путем передачи сведений о них в интернет-мессенджере «Telegram»; соблюдение правил помещения расфасованных по сверткам раздельно друг от друга наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ в тайники, которые заключались в надежности их оборудования, а именно возможности размещения данных наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ в тайниках без повреждения упаковки достаточное количество времени, до момента их реализации; исключение однотипного оборудования тайников для помещения в них расфасованных по сверткам наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ; категорическое исключение употребления любых психоактивных веществ, в том числе из получаемых партий наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ, во время исполнения своих преступных функций. 

«Вербовщик» - лицо, функции которого в преступном сообществе (преступной организации) и его территориально обособленном структурном подразделении заключались в следующем: осуществление связи с «менеджером по персоналу», путем использования указанного ему последним интернет-мессенджера «Telegram»; беспрекословное соблюдение мер конспирации, разработанных «организаторами» преступного сообщества (преступной организации); уведомление в обязательном порядке «менеджера по персоналу» о нахождении в сети и готовности к исполнению своих преступных функций; изготовление по указанию «менеджера по персоналу» публичных объявлений о наборе исполнителей преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ и размещение их в общественных местах на территории регионов, охваченных преступной деятельностью преступного сообщества (преступной организации) с соблюдением правил и требований, разработанных «организаторами» преступного сообщества (преступной организации); своевременное предоставление «менеджеру по персоналу» информации о количестве изготовленных публичных объявлений о наборе исполнителей преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ и местах их размещения, путем передачи данных сведений в интернет-мессенджере «Telegram». 

В результате совместных и согласованных действий неустановленных лиц из числа «организаторов» преступного сообщества (преступной организации) в период с апреля 2020 года по февраль 2022 года, точные дата и время не установлены, были сформированы отдельные, обособленные по территориальному признаку деятельности подразделения, входящие в состав указанного преступного сообщества (преступной организации), обладающие признаками устойчивости и сплоченности, объединенные единой целью – извлечением прямо и косвенно финансовой и иной материальной выгоды от совместной преступной деятельности по сбыту наркозависимым лицам наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Так, «организаторами» преступного сообщества (преступной организации) созданы шесть территориально обособленных групп (подразделений) в виде: интернет-магазина «ФИО1», действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> (районный 

<

адрес> и города - Волжский, Камышин, Михайловка, Жирновск, Котово, Дубовка, 

<

адрес>), руководство деятельностью участников которого в период с апреля 2020 года по конец марта 2024 года осуществляли неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы «Han Solo» («Hon Sol») («@Hann_sollo») («Хан Соло», «Хан Сол», «@Ханн солло»); «Иосиф Сталин» («@Stalin_Ioiff») («@Сталин Иоифф»); «Саша Бугор»; «Машинист»; «Ваня Грузоперевозки» («@Gorgeshvili») («@Горгешвили»); «ЯМаксим»; «Иннокентий Валерьянович» («@shumozadov» («@шумозадов»), «@cryptolame» («@криптолайм»)); «АНАНАС» («Яблоко» («@yabloko_111»); «КОПАТЕЛЬ» («@КОРАТЕL_111») («@КОПАТЕЛЬ_111»)); интернет-магазина «Вrickleberry» («Бриклберри»), действующего на территории Республики Коми (города - Сыктывкар, Ухта, Микунь, Печора), руководство деятельностью участников которого осуществляли неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы «SUPER CHOICE» («@workchoice») («СУПЕР ЧОЙС» («@воркчойс) и «Maгa ФИО3»; интернет-магазина «RICKSANCHEZ» («РИКСАНЧЕС»), действующего на территории 

<

адрес> (города - Ханты-Мансийск, Нягань, Урай), руководство деятельностью участников которого осуществляли неустановленные лица с неустановленными псевдонимами; интернет-магазина «Shop Bar» («Шоп Бар») (до декабрь 2022 года - «Lucky Luciano» («LL24»)) («Лакки Лукиано» («ЛЛ24»)), действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, руководство деятельностью участников которого в период с апреля 2020 года по начало ноября 2023 года осуществляли неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы «Антон Власов» («@rukovoditelkrasnoyarska») («@руководителкрасноярска»), «mr.Stonks» («мр.Стонкс») и «@nikilayyyy» («@matrixbnb») («@никилауууу» («@матриксбнб@)); интернет-магазина «Принцесса Дури», действующего на территории 

<

адрес> Республики, руководство деятельностью участников которого в период с апреля 2020 года по середину января 2022 года осуществляли неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы «Melvin POWER» («ФИО8 ПАУЭР») и «Old school» («@Topik_Power») («Олд Скул» (@Топик Пауэр»); интернет - магазина «LUXARY» («LUXARY BRAND») («ЛУКСАРИ» («ЛУКСАРИ БРЕНД»)), действующего на территории Республики Казахстан, руководство деятельностью участников которого в период с апрель 2020 года по начало марта 2024 года осуществляли неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы «ПАБЛО Эскобар», «Артур» («@Artur_BAR13») («@Артур БАР13»), «Тony Montana» (@montanaa88) («Тони Монтана» («@монтанаа88»), «Lord Voldemort» («Лорд Волдеморт»), «Muhammad» (@MuhammadR12) («Мухаммад» («@МухаммадР12»), «@makluxa88» («@маклуха88»), «@grogos» («@грогос») и «@Bitcoin_Traid» («@Биткоин_Трейд»). 

В период с апреля 2020 года по апрель 2024 года в состав отдельных, обособленных по территориальному признаку деятельности подразделений указанного преступного сообщества (преступной организации) в роли «операторов» вошли неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы «@vlg24operator» («@влг24оператор») и «supporter blck» («саппортер блкк»); неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы «ФИО6 ФИО9» («@taxi1348») («@такси1348»), «Мария» («@tvoiSapport») («@твойСаппорт») и «@utochnenie» («@уточнение»), в роли «кураторов по связи с потребителями»; неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы «Никитос», «Alberto» («Алберто»), «Сэнсэй» («@sensei_for_you») («@сенсей фор ю»), «твой друг» («@kod12346») («@код12346»), «Дядя Жора» («@dddddggggw») («@дддддггггв»), «Помощник Зоры» («@zora3211») («@зора3211»), «A$ap Flash» («А$ап Флэш@), «Валера Джанабаева», «ФИО1 SUPPORT» («@dcconst») («ФИО1» («@дкконст»), «Твой помощник» («@asistantvlg») («@асистентвлг»), в роли «менеджеров по персоналу»; неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы «Кирилл Кириллов» («@garl_3m») («@гар 3м»), «ШАНС» («@your_last_chance») («@ер_ласт_чэнс») и «Danial Freeman» («@woork_aTa») («Даниал Фримэн» («@уорк_аТа»)), «Михаил Петров» («@ezside») («@эзсайз»), «munro» («@манро»), в роли «менеджеров по безопасности» («безопасники»). 

В качестве непосредственных исполнителей преступлений в состав обособленного по территориальному признаку деятельности подразделения преступного сообщества (преступной организации), действующего на территории Республики Коми в виде интернет-магазина «Вrickleberry», разделяя ее цели и задачи, в период с апреля 2020 года по середину октября 2021 года, вошли Лицо-1, Лицо-2, ФИО15, Лицо-3, Лицо-4, Лицо-5, Лицо-6, Лицо-7, Лицо-8, Лицо-9, Лицо-10 и другие неустановленные лица, выполнявшие функции «закладчиков», «фасовщиков-закладчиков» и «складов» («кладовщиков»).

В качестве непосредственных исполнителей преступлений, в состав обособленного по территориальному признаку деятельности подразделения преступного сообщества (преступной организации), действующего на территории 

<

адрес> в виде интернет-магазина «Luck Luciano» («LL24»), разделяя ее цели и задачи, в период с апреля 2021 года по август 2023 года, вошли Лицо-6, Лицо-3, Лицо-8, Лицо-10, Лицо-11, Лицо-12 и другие неустановленные лица, выполнявшие функции «закладчиков», «фасовщиков-закладчиков» и «складов» («кладовщиков»).

В качестве непосредственных исполнителей преступлений, в состав обособленного по территориальному признаку деятельности подразделения преступного сообщества (преступной организации), действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в виде интернет-магазина «ФИО1», разделяя ее цели и задачи, в период с марта 2021 года по октябрь 2023 года, вошли Лицо-13, Лицо-14, Лицо-15, Лицо-16, Лицо-17, Лицо-18, Лицо-19, Лицо-20, Орозали уулу А., ФИО16, ФИО17, Лицо-21, Лицо-22, ФИО18, ФИО65, ФИО66, Лицо-23, Лицо-24, Лицо-25, Лицо-26 и другие неустановленные лица, выполнявшие функции «закладчиков», «фасовщиков-закладчиков» и «складов» («кладовщиков»).

В качестве непосредственных исполнителей преступлений, в состав обособленного по территориальному признаку деятельности подразделения преступного сообщества (преступной организации), действующего на территории Кыргызской Республики в виде интернет-магазина «Принцесса дури», разделяя ее цели и задачи, в период с мая 2021 года по февраль 2022 года, вошли ФИО15, Лицо-9, Лицо-4., Орозали уулу А., ФИО16, ФИО18, Лицо-27, Лицо-28, Лицо-29, Лицо-30, Лицо-31, Лицо-32, Лицо-33, Лицо-34 и другие неустановленные лица, выполнявшие функции «закладчиков», «фасовщиков-закладчиков» и «складов» («кладовщиков»).

В качестве непосредственных исполнителей преступлений, в состав обособленного по территориальному признаку деятельности подразделения преступного сообщества (преступной организации), действующего на территории Республики Казахстан в виде интернет-магазина с неустановленным названием, разделяя ее цели и задачи, в период с октября 2020 года по март 2024 года, вошли Лицо-14, Лицо-15, Лицо-16, Лицо-17, Лицо-18, Лицо-22, Лицо-2, ФИО65, ФИО66, Лицо-23, Лицо-24, Лицо-35, Лицо-36, Лицо-37, ФИО2, Лицо-38 и другие неустановленные лица, выполнявшие функции «закладчиков».

В сентябре 2023 года, точные дата и время не установлены, в состав участников данного преступного сообщества (преступной организации) вовлечен ФИО2, который, пребывая на территории Республики Казахстан, в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» достиг договоренности с неустановленным лицом, выполняющим роль «менеджера по персоналу» о совместном совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ под видом интернет-магазина «LUXARY» («LUXARY BRAND») («ЛУКСАРИ» («ЛУКСАРИ БРЕНД»)), входящего в структуру преступного сообщества (преступной организации), и с указанного времени за денежное вознаграждение, преследуя цель незаконного обогащения от незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», принял участие в совершаемых указанным преступным сообществом (преступной организацией) преступлениях в роли «закладчика», с 24 октября 2023 года - в роли «закладчика» в составе участников данного преступного сообщества (преступной организации) под видом интернет-магазина «ФИО1», входящего в структуру преступного сообщества (преступной организации), выполняя при этом соответствующие обязанности, возлагаемые «организаторами» и «руководителями». 

Участник преступного сообщества (преступной организации) ФИО2, входивший в состав обособленных структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации), и иные неустановленные лица, выполнявшие роли «складов» («кладовщиков») и «фасовщиков-закладчиков», из корыстных побуждений, под общим руководством «организаторов» и «руководителей территориально обособленных структурных подразделений» преступного сообщества (преступной организации) в период с 28 октября по 

<

ДАТА> совершил на территории 

<

адрес> не менее одного преступления в сфере незаконного оборота наркотиков в виде покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

В период с 28 октября по 

<

ДАТА> «закладчик» ФИО2, а также иные участники преступного сообщества (преступной организации) и члены его (ее) структурного подразделения под общим руководством неустановленных лиц из числа «организаторов» и «руководителей» преступного сообщества (преступной организации), использовавших псевдонимы – «Han Solo» («Hon Sol») («@Hann_sollo») («Хан Соло», «Хан Сол», «@Ханн солло»); «Иосиф Сталин» («@Stalin_Ioiff») («@Сталин Иоифф»); «Саша Бугор»; «Машинист»; «Ваня Грузоперевозки» («@Gorgeshvili») («@Горгешвили»); «ЯМаксим»; «Иннокентий Валерьянович» («@shumozadov» («@шумозадов»), «@cryptolame» («@криптолайм»)); «АНАНАС» («Яблоко» («@yabloko_111»); «КОПАТЕЛЬ» («@КОРАТЕL_111») («@КОПАТЕЛЬ_111»)), покушались на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство суммарной массой 22,191 грамма, и вещества, являющегося смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, суммарной массой 5,826 грамма, в крупных размерах, изъятых 

<

ДАТА> в период времени с 11 часов 06 минут по 13 часов 39 минут, в ходе осмотра 

<

адрес> А по 

<

адрес>. 

Кроме того, в неустановленный период времени, однако не позднее апреля 2020 года, неустановленные лица (далее – «организаторы»), действуя в целях получения систематической прибыли с прямым умыслом, направленным на организацию незаконного сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, наркотических средств синтетического и растительного происхождения, а также психотропных веществ на территории ряда субъектов Российской Федерации, в числе которых 

<

адрес>, Ханты-Мансийский автономный округ, 

<

адрес>, а также на территории Республики Казахстан и Кыргызской Республики, осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления таких распространяемых средств и веществ к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 

<

ДАТА> № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний в области использования компьютерной техники и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), решили создать и возглавить преступное сообщество (преступную организацию) в форме структурированной организованной группы. При этом неустановленные лица приняли на себя общие организационно-распорядительные функции по обеспечению деятельности преступного сообщества (преступной организации), то есть функции «организаторов».

Во исполнение вышеуказанного преступного умысла неустановленные лица, являясь организаторами преступного сообщества (преступной организации), поэтапно вовлекая с использованием сети «Интернет» в преступную деятельность его новых участников, сформировали структуру преступного сообщества (преступной организации), состоящую из нескольких обособленных по территориальному признаку структурных подразделений, участники каждого из которых совершали особо тяжкие преступления – незаконное приобретение наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ у лиц, не входящих в состав участников преступного сообщества (преступной организации), в целях их транспортировки последними в регионы, охваченные деятельностью преступного сообщества (преступной организации), незаконный сбыт наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ на строго отведенной «организаторами» преступного сообщества (преступной организации) территории. 

В соответствии с разработанным «организаторами» планом незаконного сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ, осуществляемого с использованием дистанционно обучаемых и управляемых, намерено вовлеченных в преступную деятельность лиц, а также системы конфиденциальной связи и специально оборудованных тайников, реализация единого преступного умысла в каждом из охваченных деятельностью созданного преступного сообщества (преступной организации) субъектов Российской Федерации обеспечивалась несколькими обособленными по территориальному признаку структурными подразделениями. При этом каждое из обособленных подразделений имело четкую структуру и иерархию, состояло из «руководителя», а также непосредственных исполнителей преступлений, наделенных определенными функциями. В число исполнителей преступлений входили участники преступного сообщества (преступной организации), выполнявшие роли «оператора», «куратора по связи с потребителями», «менеджера по безопасности» («безопасника»), «менеджера по персоналу» («кадровика»), «склада» («кладовщика»), «фасовщика-закладчика», «закладчика», «вербовщика». 

При этом для каждого из исполнителей преступлений «организаторами» преступного сообщества (преступной организации) были разработаны специальные правила поведения и требования, обязательные для исполнения, функциональные обязанности и размер вознаграждения за соучастие в преступлениях, совершаемых преступным сообществом (преступной организацией). 

Непосредственный сбыт наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ конечному приобретателю («потребителю»), обеспечивался через участника преступного сообщества (преступной организации), выполнявшего роль «оператора» и посредством специальной программы – «бот», позволяющей автоматизировать процесс общения и обмена информацией с «потребителями». Договоренность о приобретении наркотических средств и (или) частей растений, содержащих наркотические средства, и (или) психотропных веществ между «оператором» и «потребителем» в целях конспирации достигалась исключительно путем обмена сообщениями в сети «Интернет». 

В период с апреля 2020 года по февраль 2022 года в целях обеспечения основных задач преступного сообщества (преступной организации) – получение прибыли путем систематического незаконного сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ, поэтапно вовлекая с использованием сети «Интернет» в преступную деятельность ее участников, неустановленные лица – «организаторы» преступного сообщества (преступной организации) сформировали структуру преступного сообщества (преступной организации), состоящую из возглавляемых «руководителями» отдельных, обособленных по территориальному признаку деятельности подразделений, общее количество которых к концу февраля 2022 года уже достигло шести. В задачи данных структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации) входило - вовлечение лицами, выполняющими функции «менеджеров по персоналу» и «вербовщиков» новых участников преступного сообщества (преступной организации), путем размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в общественных местах публичных объявлений о наборе исполнителей преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ и проведение инструктажа с данными лицами относительно выполнения ими предстоящих функций; обмен информацией в интернет-мессенджере «Telegram» в разделе мини-программы («Telegram» - бот) интернет-магазина, входящего в структуру преступного сообщества (преступной организации) между участниками преступного сообщества (преступной организации), выполняющими функции «куратора по связи с потребителями» и «оператора» с «потребителями» наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ в целях урегулирования споров, возникающих в процессе их незаконного сбыта и в целях достижения договоренности с последними о приобретении наркотических средств, и (или) частей растений, содержащих наркотические средства, и (или) психотропных веществ; обеспечение незаконного сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ на территории отведенных им регионов непосредственными исполнителями преступлений, выполняющими роль «оператора», «куратора по связи с потребителями», «склада» («кладовщика»), «фасовщика-закладчика», «закладчика». 

Созданное «организаторами» преступное сообщество (преступная организация) имело высокую степень организованности, выражавшуюся в наличии иерархической структуры с четким распределением обязанностей, закреплением территорий, на которых осуществляли преступную деятельность участники обособленных структурных подразделений сформированного преступного сообщества (преступной организации), общей материально-финансовой базы, тщательном планировании каждого преступления, постоянстве методов и форм преступной деятельности, характеризовалось устойчивостью и сплоченностью. Все участники преступного сообщества (преступной организации) и его структурных подразделений, принимающих участие в совершении преступлений, подчинялись единому руководству, были объединены общим умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ имели единую цель функционирования преступного сообщества (преступной организации), направленную на получение финансовой выгоды в результате совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ. Принимаемые в процессе организации деятельности преступного сообщества (преступной организации) меры конспирации, основанные на применении интернет-мессенджера «Telegram» для согласования действий при совершении преступлений, а также криптовалют «Bitkoin» и «Litecoin» для получения вознаграждения от участия в незаконном сбыте наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, и психотропных веществ обеспечили в период с третьего квартала 2020 года по март 2024 года возможность систематически совершать особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ, что создало реальную угрозу общественной безопасности.

Так, в сентябре 2023 года в состав участников данного преступного сообщества (преступной организации) и его структурных подразделений, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств, психотропных веществ и частей растений, содержащих наркотические средства, к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», вошел ФИО2, выполнявший роль «закладчика» и иные неустановленные лица.

В период 

<

ДАТА> по 

<

ДАТА> ФИО2 и действовавшие совместно с ним неустановленные лица из числа «организаторов» и «руководителей» преступного сообщества (преступной организации), использовавших псевдонимы – «Han Solo» («Hon Sol») («@Hann_sollo») («Хан Соло», «Хан Сол», «@Ханн солло»); «Иосиф Сталин» («@Stalin_Ioiff») («@Сталин Иоифф»); «Саша Бугор»; «Машинист»; «Ваня Грузоперевозки» («@Gorgeshvili») («@Горгешвили»); «ЯМаксим»; «Иннокентий Валерьянович» («@shumozadov» («@шумозадов»), «@cryptolame» («@криптолайм»)); «АНАНАС» («Яблоко» («@yabloko_111»); «КОПАТЕЛЬ» («@КОРАТЕL_111») («@КОПАТЕЛЬ_111»)), а также иные участники преступного сообщества (преступной организации) и члены его (ее) структурного подразделения покушались на незаконный сбыт - вещества являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, - наркотическое средство суммарной массой 22,191 грамма и вещества, являющегося смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), – наркотическое средство суммарной массой 5,826 грамма, в крупных размерах.

Преступная деятельность ФИО2 в составе преступного сообщества (преступной организации) при совершении данного преступления выразилась в следующем.

<

ДАТА> в неустановленное следствием время, однако не позднее 07 часов 30 минут, неустановленное лицо, действующее под псевдонимами «Han Solo» («Hon Sol») («@Hann_sollo») («Хан Соло», «Хан Сол», «@Ханн солло»); «Иосиф Сталин» («@Stalin_Ioiff») («@Сталин Иоифф»); «Саша Бугор»; «Машинист»; «Ваня Грузоперевозки» («@Gorgeshvili») («@Горгешвили»); «ЯМаксим»; «Иннокентий Валерьянович» («@shumozadov» («@шумозадов»), «@cryptolame» («@криптолайм»)); «АНАНАС» («Яблоко» («@yabloko_111»); «КОПАТЕЛЬ» («@КОРАТЕL_111») («@КОПАТЕЛЬ_111»)), находясь в неустановленном месте, выполняя принятые на себя обязательства участника преступного сообщества (преступной организации) в роли «руководителя», реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя неустановленное следствием электронное устройство, в ходе обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», сообщило последнему информацию о местонахождении тайника с партией наркотических средств, доставленных и сокрытых неустановленным лицом на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 10 метров от 

<

адрес> Б по 

<

адрес> по географическим координатам 48.820980, 44.615914.

<

ДАТА> в период времени с 07 часов 31 минуты по 09 часов 37 минут, точное время не установлено, ФИО2, выполняя принятые на себя обязательства участника структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), действующей на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в виде интернет-магазина «ФИО1» в роли «закладчика» по получению, организации хранения и сокрытия наркотических средств, действуя согласованно с «руководителем» «Han Solo» («Hon Sol») («@Hann_sollo») («Хан Соло», «Хан Сол», «@Ханн солло»); «Иосиф Сталин» («@Stalin_Ioiff») («@Сталин Иоифф»); «Саша Бугор»; «Машинист»; «Ваня Грузоперевозки» («@Gorgeshvili») («@Горгешвили»); «ЯМаксим»; «Иннокентий Валерьянович» («@shumozadov» («@шумозадов»), «@cryptolame» («@криптолайм»)); «АНАНАС» («Яблоко» («@yabloko_111»); «КОПАТЕЛЬ» («@КОРАТЕL_111») («@КОПАТЕЛЬ_111»)), под общим руководством последнего, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из тайника, расположенного на участке местности с географическими координатами 48.820980, 44.615914 на расстоянии примерно 10 метров от 

<

адрес> Б по 

<

адрес>, получил запрещенные к свободному обороту в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»: вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, суммарной массой не менее 22,191 грамма, и вещество, являющееся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, суммарной массой не менее 5,826 грамма - в количествах, отнесенных Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее - Постановление Правительства РФ от 1 октября 2012 № 1002), к категории крупных размеров. 

Одну часть незаконно полученных наркотических средств неустановленной массы 

<

ДАТА> в период времени с 09 часов 38 минут по 14 часов 56 минут, точное время не установлено, ФИО2, продолжая выполнять принятые на себя обязательства участника преступного сообщества (преступной организации) в роли «закладчика» и указания «руководителя» «Han Solo» («Hon Sol») («@Hann_sollo») («Хан Соло», «Хан Сол», «@Ханн солло»); «Иосиф Сталин» («@Stalin_Ioiff») («@Сталин Иоифф»); «Саша Бугор»; «Машинист»; «Ваня Грузоперевозки» («@Gorgeshvili») («@Горгешвили»); «ЯМаксим»; «Иннокентий Валерьянович» («@shumozadov» («@шумозадов»), «@cryptolame» («@криптолайм»)); «АНАНАС» («Яблоко» («@yabloko_111»); «КОПАТЕЛЬ» («@КОРАТЕL_111») («@КОПАТЕЛЬ_111»)), с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств сокрыл в неустановленные тайники, оборудованные на территории 

<

адрес>. 

Другую часть незаконно полученных вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 0,985 грамма; 0,980 грамма; 1,120 грамма; 0,980 грамма; 1,025 грамма; 0,971 грамма; 0,995 грамма; 0,990 грамма; 0,931 грамма; 1,044 грамма; 1,052 грамма; 0,985 грамма; 1,025 грамма; 1,061 грамма; 1,042 грамма; 0,930 грамма; 1,062 грамма; 1,015 грамма; 0,995 грамма; 0,982 грамма; 0,960 грамма; 1,061 грамма, а всего суммарной массой 22,191 грамма и вещества, являющегося смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой 0,995 грамма; 0,923 грамма; 0,987 грамма; 0,980 грамма; 0,949 грамма; 0,992 грамма, а всего суммарной массой 5,826 грамма, в крупных размерах, ФИО2, продолжая выполнять принятые на себя обязательства участника преступного сообщества (преступной организации) в роли «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств стал незаконно хранить по месту временного жительства - в 

<

адрес> по 

<

адрес>. 

<

ДАТА> деятельность ФИО2 пресечена в 

<

адрес> в связи с его задержанием.

<

ДАТА> в период времени с 11 часов 06 минут по 13 часов 39 минут в ходе осмотра 

<

адрес> А по 

<

адрес> вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, - наркотическое средство, суммарной массой 22,191 грамма, и вещество, являющееся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), – наркотическое средство, суммарной массой 5,826 грамма, в крупных размерах, изъято из незаконного оборота. 

Таким образом, ФИО2, выполняя роль «закладчика» в структурном подразделении преступного сообщества (преступной организации), действующей на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в виде интернет-магазина «ФИО1», из корыстных побуждений, движимый стремлением к обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покушение на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, - наркотическое средство, суммарной массой 22,191 грамма, и вещества, являющегося смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, суммарной массой 5,826 грамма, количество которых Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 отнесено к категории крупных размеров.

Кроме того, 

<

ДАТА> в период времени с 07 часов 31 минуты по 09 часов 37 минут, точное время не установлено, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в нарушение статей 14, 20 и 24 Федерального закона № 3-ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, с использованием тайника, оборудованного в неустановленные дату и время, неустановленным лицом на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 10 метров от 

<

адрес> Б по 

<

адрес> по географическим координатам 48.820980, 44.615914, получил в качестве вознаграждения от неустановленного лица, использующего псевдоним «Han Solo» («Hon Sol») («@Hann_sollo») («Хан Соло», «Хан Сол», «@Ханн солло»); «Иосиф Сталин» («@Stalin_Ioiff») («@Сталин Иоифф»); «Саша Бугор»; «Машинист»; «Ваня Грузоперевозки» («@Gorgeshvili») («@Горгешвили»); «ЯМаксим»; «Иннокентий Валерьянович» («@shumozadov» («@шумозадов»), «@cryptolame» («@криптолайм»)); «АНАНАС» («Яблоко» («@yabloko_111»); «КОПАТЕЛЬ» («@КОРАТЕL_111») («@КОПАТЕЛЬ_111»)), и возглавляющего структурное подразделение преступного сообщества (преступной организации), действующее на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> под видом интернет-магазина «ФИО1», в деятельности которого ФИО2 принимал участие в роли «закладчика», тем самым незаконно приобрел, запрещенные к свободному обороту в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»: вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, – наркотическое средство, массой не менее 0,285 грамма; 0,005 грамма, а всего суммарной массой 0,290 грамма, в количестве, отнесенном Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее - Постановление Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002), к категории значительного размера и вещество, являющееся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона - наркотические средства массой не менее 0,005 грамма, в количестве, не отнесенном Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 к категории значительного, крупного и особо крупного размеров. 

Незаконно приобретенные вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, – наркотическое средство, суммарной массой не менее 0,290 грамма, в значительном размере и вещество, являющееся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона - наркотические средства, массой не менее 0,005 грамма, в количестве, не отнесенном к категории значительного, крупного и особо крупного размеров, ФИО2 стал незаконно в целях личного потребления, без цели сбыта хранить по месту временного жительства - в 

<

адрес>. 10 А по 

<

адрес>. 

<

ДАТА> сотрудниками полиции пресечена деятельность ФИО2, последний задержан на территории 

<

адрес>, а незаконно приобретенные и хранимые им в целях личного потребления, без цели сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, суммарной массой 0,290 грамма, в значительном размере и вещество, являющееся смесью содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона - наркотические средства массой 0,005 грамма, в количестве, не отнесенном к категории значительного, крупного и особо крупного размеров, обнаружено и изъято из незаконного оборота 

<

ДАТА> в период времени с 11 часов 06 минут по 13 часов 39 минут, в ходе осмотра 

<

адрес> А по 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных на стадии предварительного расследования в качестве обвиняемого, следует, что примерно в начале сентября 2023 года он находился дома в Казахстане, и в мессенджере «Телеграмм» он увидел объявление о высокооплачиваемой работе. Его это заинтересовало, и он откликнулся, так как он уже употреблял наркотические средства в связи с сильными головными болями, и ему не хватало денежных средств, а обезболивающие, которые ему прописывали врачи, не помогали. В ходе общения в мессенджере «Телеграмм» он согласился на работу закладчиком наркотических средств с условием, что будет получать за выполненную работу, как денежные средства, так и сами наркотики для личного употребления. Его деятельность на территории Казахстана курировал неизвестный, использующий никнейм «Миклуха Маклай» (аккаунт - «@makluxa88»). В Казахстане он работал закладчиком на интернет-магазин «LUXARY», который распространял наркотические средства бесконтактным способом, путем закладок – тайников. В ходе работы он зарекомендовал себя как хороший работник, поэтому примерно в середине октября 2023 года «Миклуха Маклай» предложил ему зарабатывать больше, но для этого ему нужно было переехать в Россию, а именно в 

<

адрес>. Переезд и проживание на территории 

<

адрес> ему пообещали оплатить. На данное предложение он согласился, но также с условием, что он сможет брать наркотики для личного употребления. Примерно 

<

ДАТА> «Миклуха Маклай» попросил его сообщить свои паспортные данные для покупки авиабилета в Россию, на что он отправил фото своего паспорта. После чего «Миклуха Маклай» купил билет на самолет с 

<

адрес> в 

<

адрес>, в аэропорт «Шереметьево» на 

<

ДАТА>, а также сообщил ему, что в 

<

адрес> его будут курировать другие люди и дал ему несколько контактов: «Иннокентий Валерьянович» (@shumozadov), «ШАНС» («@your_last_chance») и «ФИО6 ФИО9» («@taxi1348»). По прибытию в 

<

адрес> он сообщил об этом «Миклухе Маклаю», который перевел ему денежные средства, на которые он приобрел билет до 

<

адрес> и 

<

ДАТА> арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>. После чего он стал работать закладчиком на интернет-магазин «ФИО1» совместно с «Иннокентий Валерьянович» (@shumozadov), «ШАНС» («@your_last_chance») и «ФИО6 ФИО9» («@taxi1348»). За период времеи с 26 октября по 

<

ДАТА> он получил один мастер клад. 

<

ДАТА> примерно в половине восьмого утра ему написал «Иннокентий Валерьянович» (@shumozadov) сообщение с указанием получить мастер клад и прислал географические координаты, также пояснил, что он может взять по четыре свертка из каждого пакета. Затем «Иннокентий Валерьянович» (@shumozadov) дал указание запомнить координаты и очистить всю переписку, что он сделал и отчитался перед «Иннокентий Валерьянович» (@shumozadov). Далее он посмотрел карту и понял, что данный клад находится на территории 

<

адрес>. Он вызвал такси и направился за мастер кладом. Примерно в 9 часов 30 минут он нашел клад и забрал его, о чем сообщил «Иннокентию Валерьяновичу». Затем он снова вызвал такси и отправился на квартиру. На квартире он стал разбирать полученный клад, там было два больших свертка и бумага с надписью «25х1 крк 15х1 меф», это значило что в том свертке, который был больше, находится 25 свертков по 1 грамму с наркотиком «соль», а в другом – 15 свертков по 1 грамму с наркотиком «меф». Затем он употребил немного наркотиков, после чего пошел и сделал несколько закладок с наркотиками. Так он работал несколько дней, но примерно 6 или 

<

ДАТА> у него от повышенного давления очень сильно разболелась голова, и он употребил наркотики. В аптеке он приобрел шприцы и стал употреблять наркотики внутривенно. После этого он мало что помнит, так как он находился в состоянии наркотического опьянения. 

<

ДАТА> он очнулся от того, что его кто-то будит. Это были собственники квартиры и сотрудники полиции. Затем он был задержан сотрудниками полиции, далее он узнал, что был проведен осмотр квартиры, в присутствии собственников квартиры, в ходе осмотра были изъяты его документы, наркотики, которые остались, банковские карты, упаковки наркотиков и его сотовый телефон. Один пакетик и все, что оставалось в шприцах, это наркотики, которые он получил для личного употребления, а все остальное он должен был разложить по тайникам на территории 

<

адрес> (т. 4 л.д.100-102, 117-119).

После оглашения указанных показаний ФИО2 подтвердил их в полном объеме, пояснил, что для «трудоустройства» в Интернет-магазин он отправил «куратору» фотографии, на которых были изображены его паспорт, а также он сам совместно с паспортом. После чего «куратор» провел с ним инструктаж, сообщил, каким образом необходимо оборудовать тайники и в каких местах, а также в каких местах это делать запрещено. В его функции входили следующие обязанности: получение мастер клада, оборудование тайников с наркотическими средствами, их фотографирование, указание координат участков местности, на которых расположены тайники, и направление данной информации «куратору». Наркотическое средство он получал в расфасованном виде. Непосредственно места для оборудования тайников он выбирал самостоятельно, координаты участков местности определял с помощью специального приложения. Впоследствии «куратор» предложил ему продолжить работу в 

<

адрес>, на что он согласился. При этом и перелет, и его проживание в 

<

адрес> были оплачены «куратором». Его деятельность в 

<

адрес> и в 

<

адрес> курировалась разными лицами. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО2, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.210 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, состоящего в должности оперуполномоченного по особо важным делам отдела № 7 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, с начала 2021 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, а также в ходе межведомственного взаимодействия с сотрудниками УНК в системе МВД России было установлено, что на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в городах Волжский, Камышин, Михайловка, Жирновск, Котово, Дубовка, Палласовка, а также в районном поселке 

<

адрес> действует организованная группа, специализирующаяся на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом через интернет-мессенджер «Телеграм» под видом интернет-магазина «ФИО1», руководство которым осуществляют неустановленные лица, использующие в период с апреля 2021 года по настоящее время следующие имена и учетные записи пользователей: «Han Solo» («Hon Sol») («@Hann_sollo»); «Иосиф Сталин» («@Stalin_Ioiff»), «Саша Бугор»; «Машинист»; «Ваня Грузоперевозки» («@Gorgeshvili»); «ЯМаксим»; «@shumozadov» («@cryptolame»); «АНАНАС» («Яблоко» («@yabloko_111»), «КОПАТЕЛЬ» («@КОРАТЕL_111»); на территории Республики Коми, в городах Сыктывкар, Ухта, Микунь, Печора действует организованная группа, осуществляющая незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом через интернет-мессенджер «Телеграм», под видом интернет-магазина «Brickleberry», руководство которым осуществляют неустановленные лица, в том числе зарегистрированные под именами пользователей и аккаунтами: «SUPER CHOICE» (@workchoice, ранее использовал ник-нейм «Шкипер»), «Maгa ФИО3», «BRICKLEBERRY», «MALLOY»; на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> действует организованная группа, специализирующаяся на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом через интернет-мессенджер «Телеграм» под видом интернет-магазина «Дракс Бар» (до декабря 2022 года - «Lucky Luciano» («LL24»)), руководство которым осуществляют неустановленные лица, в том числе зарегистрированные под именами пользователей и аккаунты: «Антон Власов» («@rukovoditelkrasnoyarska»); «mr.Stonks» и «@nikilayyyy» («@matrixbnb»); на территории 

<

адрес>, в городах Ханты-Мансийск, Нягань, Урай действует организованная группа, специализирующаяся на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом через интернет-мессенджер «Телеграм» под видом интернет-магазина «RICKSANCHEZ», руководство которым осуществляют неустановленные лица с неустановленными псевдонимами и аккаунтами; на территории Кыргызской Республики действует организованная группа, специализирующаяся на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом через интернет-мессенджер «Телеграм» под видом интернет-магазина «Принцесса Дури», руководство которым в период с апреля 2020 года по середину января 2022 года осуществляли неустановленные лица, в том числе зарегистрированные под именами пользователей и аккаунтами: «Melvin POWER» и «Old school» («@Topik_Power»); на территории Республики Казахстан действует организованная группа, специализирующаяся на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом через интернет-мессенджер «Телеграм» под видом интернет-магазина «LUXARY» («LUXARY BRAND»), руководство которым в период с апреля 2020 года по начало марта 2024 года осуществляли неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» имена пользователей и аккаунты: «ПАБЛО Эскобар»; «Артур» («@Artur_BAR13»); «Тony Montana» (@montanaa88); «Lord Voldemort»; «Muhammad» (@MuhammadR12); «@makluxa88»; «@grogos» и «@Bitcoin_Traid». Кроме того, установлено, что указанные интернет-магазины представляют собой организованные группы. При недостатке кадровых ресурсов в определенном регионе, охваченном их преступной деятельностью, осуществляется вербовка новых участников в своем регионе, а также организовывается их прибытие и прибытие действующих участников данных организованных групп в необходимый регион для осуществления дальнейшей преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. Данные организованные группы, осуществляющие свою деятельность, посредством указанных интернет-магазинов на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, Республики Коми, 

<

адрес> и 

<

адрес>, Кыргызской Республики, Республики Казахстан, а также посредством интернет-магазинов, действующих на территории 

<

адрес>, являются территориально-обособленными структурными подразделениями, входящими в состав преступного сообщества (преступной организации), созданные и объединенные неустановленными лицами, являющимися «организаторами» указанного преступного сообщества, которые выполняют общие организационно распорядительные функции, в числе которых: определение целей, разработка общих планов и координация деятельности; вовлечение новых участников; обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников наркотическими средствами, психотропными веществами, средствами связи и банковскими картами, легализации преступных доходов, контроль за соблюдением мер конспирации участников, планирование преступлений, связанных с незаконным приобретением, перевозкой, хранением и фасовкой наркотических средств и психотропных веществ. Также установлено, что в состав указанного преступного сообщества (преступной организации) в период с апреля 2020 года по апрель 2024 года вошли: неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы «@vlg24operator» и «supporter blck», в роли «операторов»; неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы «ФИО6 ФИО9» («@taxi1348»), «Мария» («@tvoiSapport») и «@utochnenie», в роли «кураторов по связи с потребителями»; неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы «Никитос», «Alberto», «Сэнсэй» («@sensei_for_you»), «твой друг» («@kod12346»), «Дядя Жора» («@dddddggggw»), «Помощник Зоры» («@zora3211»), «A$ap Flash», «Валера Джанабаева», «ФИО1 SUPPORT» («@dcconst»), «Твой помощник» («@asistantvlg»), в роли «менеджеров по персоналу», неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы «Кирилл Кириллов» («@garl_3m»), «ШАНС» («@your_last_chance») и «Danial Freeman» («@woork_aTa»), «Михаил Петров» («@ezside»), «munro», в роли «менеджеров по безопасности» («безопасники»). В период с апреля 2021 года по март 2024 года в состав указанных структурных подразделений данного преступного сообщества - организованных групп в качестве непосредственных исполнителей преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в роли «закладчиков», «фасовщиков-закладчиков», «складов» и «химиков» вошел, в том числе ФИО2, а также более 80 человек, которые были привлечены к уголовной ответственности (т. 3 л.д. 62-65).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, у нее в собственности имеется однокомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, которую она сдает в аренду через агентство недвижимости. 

<

ДАТА> в дневное время ей позвонила агент по недвижимости, которая в ходе телефонного разговора сообщила о том, что данную квартиру хочет арендовать мужчина. В этот же день в принадлежащей ей квартире, расположенной по 

<

адрес>, она встретилась с агентом по недвижимости и неизвестным ей ранее мужчиной - потенциальным арендатором. Мужчина оказался гражданином Республики Казахстан и предъявил паспорт на имя ФИО2, 

<

ДАТА> года рождения. Осмотрев квартиру, ФИО2 согласился на ее аренду на один месяц, с возможно дальнейшим сроком продления аренды, о чем ими был составлен договор аренды жилья. Также с ФИО2 они обговорили, что, в случае необходимости, если его не будет дома, она может заходить в квартиру. 

<

ДАТА> рано утром она позвонила ФИО2 и сообщила, что ей необходимо приехать в квартиру и привезти стиральную машинку. ФИО2 пояснил, что она может это сделать. 

<

ДАТА> примерно в 09 часов 45 минут они с супругом приехали в квартиру. Позвонив в дверь, им никто не открыл. После чего они открыли входную дверь своими ключами и стали заносить стиральную машинку. Уже находясь в квартире, она увидела, что в комнате, на кресле-кровати лежит ФИО2, при этом его стояние вызвало у нее тревогу - он лежал с открытыми глазами и смотрел в потолок, не реагируя ни на ее слова, ни на слова супруга. Также в комнате она обратила внимание на несколько использованных шприцов с остатками какого-то вещества. О данном факте она сразу же сообщила по телефону «112». Спустя некоторое время приехали сотрудники «скорой помощи», которые, осмотрев ФИО2, сообщили о том, что госпитализация не требуется, поскольку «все показатели в норме», сам ФИО2 также отказался от госпитализации, подписав соответствующее заявление. Через некоторое время приехали сотрудники полиции. С ее письменного разрешения была осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>. Перед началом осмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра было обнаружено и изъято: полимерные пакеты со следами вещества красного цвета, два магнита, обмотанные изоляционной лентой желтого цвета, три магнита, обмотанные изоляционной лентой ФИО1 цвета, 22 свертка с магнитами, обмотанные изоляционной лентой желтого цвета, 6 свертков с магнитами, обмотанные изоляционной лентой ФИО1 цвета, использованные шприцы со следами вещества, мобильный телефон Xiaomi Mi Al, а также личные вещи, банковские карты и документы на имя ФИО2, 

<

ДАТА> г.р., гражданина Республики Казахстан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. Все изъятое было упаковано и опечатано. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором, после ознакомления расписались участвующие лица (т. 3 л.д. 46-47).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4, оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, у его супруги - Свидетель №5 в собственности имеется однокомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, которую она сдает в аренду через агентство недвижимости. Со слов супруги ему известно, что 

<

ДАТА> она заключила договор аренды указанной квартиры на один месяц с правом дальнейшего продления с гражданином Республики Казахстан, в настоящее время ему известно, что его зовут - ФИО2 

<

ДАТА> примерно в 09 часов 45 минут, предварительно предупредив об этом квартиранта, они приехали в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>. Когда они позвонили в дверь, им никто не открыл. После чего они открыли входную дверь своими ключами и стали заносить стиральную машинку. Пройдя в квартиру, они увидели, что в комнате, на кресле-кровати лежит ФИО2, внешнее состояние и вид которого вызвал у них испуг - он лежал с открытыми глазами, смотрел в потолок и не реагировал на слова. Также в комнате они увидели несколько использованных шприцов с остатками какого-то вещества. Супруга сразу же позвонила по телефону «112» и сообщила об увиденном. Через некоторое время приехали сотрудники «скорой помощи», которые осмотрели ФИО2 и сообщили, что в госпитализации он не нуждается. Сам ФИО2 также отказался от госпитализации, подписав соответствующее заявление. Спустя некоторое время приехали сотрудники полиции. В его присутствии и в присутствии еще одного мужчины - Свидетель №6, с участием его супруги и с ее письменно разрешения сотрудниками полиции была осмотрена квартира. Перед началом осмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра было обнаружено и изъято: полимерные пакеты со следами вещества красного цвета, два магнита, обмотанные изоляционной лентой желтого цвета, три магнита, обмотанные изоляционной лентой ФИО1 цвета, 22 свертка с магнитами, обмотанные изоляционной лентой желтого цвета, 6 свертков с магнитами, обмотанные изоляционной лентой ФИО1 цвета, использованные шприцы со следами вещества, мобильный телефон Xiaomi Mi Al, а также личные вещи, банковские карты и документы на имя ФИО2, 

<

ДАТА> г.р,, гражданина Республики Казахстан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, Все изъятое было упаковано и опечатано. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором, после ознакомления, расписались участвующие лица (т. 3 л.д. 49-50).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что 

<

ДАТА> сотрудники полиции пригласили его поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра квартиры, на что он согласился, и они проследовали по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>. В его присутствии и в присутствии еще одного мужчины, с участием девушки – хозяйки квартиры, с ее письменно разрешения была осмотрена квартира, расположенная по вышеуказанному адресу. Также в данной квартире находился мужчина, как после он узнал, - ФИО2, который находился в неадекватном состоянии. Перед началом осмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра было обнаружено и изъято: полимерные пакеты со следами вещества красного цвета, два магнита, обмотанные изоляционной лентой желтого цвета, три магнита, обмотанные изоляционной лентой ФИО1 цвета, 22 свертка с магнитами, обмотанные изоляционной лентой желтого цвета, 6 свертков с магнитами, обмотанные изоляционной лентой ФИО1 цвета, использованные шприцы со следами вещества, мобильный телефон Xiaomi Mi Al, а также личные вещи, банковские карты и документы на имя ФИО2, гражданина Республики Казахстан. Все изъятое было упаковано и опечатано. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором, после ознакомления он заметил, что его имя записано не верно, а именно как Юрий, но на самом деле он ФИО7, о чем он сообщил сотруднику полиции. После он, а также другие участвующие лица расписались в протоколе (т. 3 л.д. 59-61).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, состоящей в должности следователя СО № СУ Управления МВД России по 

<

адрес>, оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, 

<

ДАТА> в 08.00 часов она заступила на суточное дежурство в составе СОГ ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>. В указанный день поступил вызов по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>. Прибыв совместно со специалистом ЭКО отделения № Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО19 на место, где уже находились старший оперуполномоченный ГКОН ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 и старший УУП ОУУП и ПДН ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО20, ей стало известно, что по сообщению оперативного дежурного они прибыли по данному адресу, где к ним обратилась Свидетель №5, которая пояснила, что в данной квартире она обнаружила в полусознательном состоянии ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по данному адресу в качестве арендатора жилья. При этом рядом с ФИО2 она обнаружила шприц. Ею в присутствии понятых Свидетель №4, Свидетель №6, с участием Свидетель №2, ФИО20, а также с участием Свидетель №5, с письменного разрешения последней, был проведен осмотр квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>. Перед началом осмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. При этом на момент осмотра в комнате на кресле-кровати спал незнакомый ей ранее мужчина азиатской внешности. В ходе осмотра было обнаружено и изъято: полимерные пакеты с застежкой «zip-lock» со следами вещества красного цвета, два магнита, обмотанные изоляционной лентой желтого цвета, три магнита, обмотанные изоляционной лентой ФИО1 цвета, 22 свертка с магнитами, обмотанные изоляционной лентой желтого цвета, 6 свертков с магнитами, обмотанные изоляционной лентой ФИО1 цвета, использованные шприцы со следами вещества, мобильный телефон Xiaomi Mi Al, а также личные вещи, банковские карты и документы на имя ФИО2, 

<

ДАТА> года рождения, гражданина Республики Казахстан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. Все изъятое было упаковано и опечатано. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления расписались участвующие лица (т. 3 л.д. 52-53).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что 

<

ДАТА> примерно в 10 часов в дежурную часть ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от Свидетель №5 о вызове полиции по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>. Когда они прибыли по указанному адресу, к ним обратилась Свидетель №5 с сообщением о том, что в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, она обнаружила в полусознательном состоянии ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает по вышеуказанному адресу в качестве арендатора жилья. При этом рядом с ФИО2 она обнаружила шприц. Было принято решение о вызове следственно-оперативной группы. Далее в присутствии понятых - Свидетель №4 и Свидетель №6, с его участием, а также с участием собственника квартиры Свидетель №5 и с письменного разрешения последней был проведен осмотр данной квартиры. Перед началом осмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра обнаружено и изъято: полимерные пакеты с застежкой «zip-lock» со следами вещества красного цвета, два магнита, обмотанные изоляционной лентой желтого цвета, три магнита, обмотанные изоляционной лентой ФИО1 цвета, 22 свертка с магнитами, обмотанные изоляционной лентой желтого цвета, 6 свертков с магнитами, обмотанные изоляционной лентой ФИО1 цвета, использованные шприцы, мобильный телефон Xiaomi Mi Al, а также личные вещи и документы на имя ФИО2, 

<

ДАТА> года рождения, гражданина Республики Казахстан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. Все изъятое было упаковано и опечатано. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались участвующие лица. В дальнейшем в ходе осмотра мобильного телефона была установлена причастность ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств, а именно в телефоне имелись фотоизображения оборудованных им тайников с наркотическими средствами, переписка с кураторами в сети «Интернет» посредством мессенджера «Telegram». В ходе проведения первоначального исследования было установлено, что в шести свертках с магнитами, обмотанных изоляционной лентой ФИО1 цвета, находится наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,995г, 0,923г, 0,987г, 0,980г, 0,949г, 0,992г, а всего общей массой 5,826г, в двадцати двух свертках с магнитами, обмотанных изоляционной лентой желтого цвета, находится наркотическое средство - смесь, содержащая производное N- метилэфедрона, массой 0,985г, 0,980г, 1,120г, 0,980г, 1,025г, 0,971г, 0,995г, 0,990г, 0,931г, 1,044г, 1,052г, 0,985г, 1,025г, 1,061г, 1,042г, 0,930г, 1,062г, 1,015г, 0,995г, 0,982г, 0,960г, 1,061г, а всего общей массой 22,191 г. (т. 3 л.д. 55-57).

Также виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.210 УК РФ, подтверждается письменными доказательствами:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 

<

ДАТА>, согласно которому УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наведение справок» (т. 2 л.д. 184);

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, согласно которому сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе исполнения поручения следователя по ОВД отдела № СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> майора юстиции ФИО21 по уголовному делу №, возбужденному 

<

ДАТА>, по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и в соответствии со ст.ст. 6-8, 9 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 

<

ДАТА> № 144-ФЗ проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наведение справок» в отношении участников преступного сообщества, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через интернет-мессенджер «Телеграм». В ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия установлено, что в составе преступного сообщества функционируют обособленные территориальные подразделения в виде 6 организованных групп, действующих на территории 

<

адрес>, Республики Коми, 

<

адрес>, Кыргызской Республики и Республики Казахстан, а именно:

- на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> (районный 

<

адрес> и города - Волжский, Камышин, Михайловка, Жирновск, Котово, Дубовка, 

<

адрес>), действует организованная группа данного преступного сообщества, специализирующаяся на незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом через интернет-мессенджер «Телеграм», в виде интернет-магазина «ФИО1», руководство которым в период с апреля 2020 года по конец марта 2024 года осуществляли неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы «Han Solo» («Hon Sol») («@Hann_sollo») («Хан Соло», «Хан Сол», «@Ханн солло»); «Иосиф Сталин» («@Stalin_Ioiff») («@Сталин Иосифф»); «Саша Бугор»; «Машинист»; «Ваня Грузоперевозки» («@Gorgeshvili») («@Горгешвили»); «ЯМаксим»; «@shumozadov» («@cryptolame») («@шумозадов») («@криптолайм»); «АНАНАС» («Яблоко» («@yabloko_111»), «КОПАТЕЛЬ» («@КОРАТЕL_111») («@КОПАТЕЛЬ_111»)).

В качестве непосредственных исполнителей преступлений в состав обособленного по территориальному признаку деятельности подразделения преступного сообщества, действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в виде интернет-магазина «ФИО1», в период с марта 2021 года по март 2024 года вошли: ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, Орозали уулу А., ФИО16, ФИО17, ФИО29, ФИО30, ФИО18, ФИО65, ФИО66, ФИО31, ФИО32, ФИО33у, ФИО34, ФИО35, ФИО15, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО2 и другие неустановленные лица, выполнявшие функции «закладчиков», «фасовщиков-закладчиков» и «складов» («кладовщиков»); 

- на территории Республики Коми (города - Сыктывкар, Ухта, Микунь, Печора) действует организованная группа данного преступного сообщества, специализирующаяся на незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом через интернет-мессенджер «Телеграм», посредством интернет-магазина «Вrickleberry» («Бриклберри»), руководство которым осуществляли неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы «SUPER CHOICE» («@workchoice») («СУПЕР ЧОЙС» (имя пользователя @workchoice, ранее использовал ник-нейм Шкипер)) и «Maгa ФИО3».

В качестве непосредственных исполнителей преступлений в состав обособленного по территориальному признаку деятельности подразделения преступного сообщества, действующего на территории Республики Коми в виде инетернет-магазина «Вrickleberry», в период с апреля 2020 года по середину октября 2021 года вошли ФИО34, ФИО35, ФИО15, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43 и другие неустановленные лица, выполнявшие функции «закладчиков», «фасовщиков-закладчиков» и «складов» («кладовщиков»). ФИО34, ФИО35, ФИО15, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, которые впоследствии были переведены в 

<

адрес> для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств посредством интернет-магазина «ФИО1»;

- на территории 

<

адрес> (города - Ханты-Мансийск, Нягань, Урай) действует организованная группа данного преступного сообщества, специализирующаяся на незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом через интернет-мессенджер «Телеграм», посредством интернет-магазина «RICKSANCHEZ» («РИКСАНЧЕС»), руководство которым осуществляли неустановленные лица с неустановленными псевдонимами.

В составе обособленного по территориальному признаку деятельности подразделения преступного сообщества, действующего на территории 

<

адрес>, действуют участники, выполняющие роли: «Курьеров» (розничных «закладчиков» наркотических средств), «Курьеров-фасовщиков» и «Складов»;

- на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> действует организованная группа данного преступного сообщества, специализирующаяся на незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом через интернет-мессенджер «Телеграм», посредством интернет-магазина «Bar Shop» (до декабря 2022 года - «Lucky Luciano» («LL24»)) («Лакки Лукиано» («ЛЛ24»)), руководство которым в период с апреля 2020 года по начало ноября 2023 года осуществляли неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы «Антон Власов» («@rukovoditelkrasnoyarska») («@руководителкрасноярска»), «mr.Stonks» («мр.Стонкс») и «@nikilayyyy» («@matrixbnb») («@никилауууу» («@матриксбнб@)).

В качестве непосредственных исполнителей преступлений, в состав обособленного по территориальному признаку деятельности подразделения преступного сообщества, действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в виде интернет-магазина «Bar Shop» (до декабря 2022 года - «Lucky Luciano» («LL24»)) («Лакки Лукиано» («ЛЛ24»)), в период с апреля 2021 по август 2023 вошли: ФИО39, ФИО36, ФИО41, ФИО43, ФИО46, ФИО47 и другие неустановленные лица, выполнявшие функции «закладчиков», «фасовщиков-закладчиков» и «складов» («кладовщиков»). ФИО39, ФИО36, ФИО41, ФИО43, ФИО46 и ФИО47 впоследствии были переведены в 

<

адрес> для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств посредством интернет-магазина «ФИО1»;

- на территории 

<

адрес> Республики действует организованная группа преступного сообщества, специализирующаяся на незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом через интернет-мессенджер «Телеграм», посредством интернет-магазина «Принцесса Дури», руководство которым в период с апреля 2020 года по середину января 2022 года осуществляли неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы «Melvin POWER» («ФИО8 ПАУЭР») и «Old school» («@Topik_Power») («Олд Скул» (@Топик Пауэр»).

В качестве непосредственных исполнителей преступлений, в состав обособленного по территориальному признаку деятельности подразделения преступного сообщества, действующего на территории Кыргызской Республики в виде интернет-магазина «Принцесса Дури», в период с мая 2021 года по сентябрь 2021 года вошли: ФИО15, ФИО42, ФИО37, Орозали уулу А., ФИО16, ФИО18, Жакшибек ФИО67, ФИО48, ФИО49 и неустановленные лица в роли «складов» («кладовщиков»); ФИО50, ФИО51, ФИО52 и неустановленные лица в роли «фасовщиков-закладчиков»; ФИО68, ФИО53, ФИО54 и неустановленные лица в роли «закладчиков», которые в последствии были переведены в 

<

адрес> для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств посредством интернет-магазина «ФИО1»;

- на территории Республики Казахстан действует организованная группа преступного сообщества, специализирующаяся на незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом через интернет-мессенджер «Телеграм», посредством интернет-магазина «LUXARY» («LUXARY BRAND») («ЛУКСАРИ» («ЛУКСАРИ БРЕНД»)), руководство которым в период с апреля 2020 года по начало марта 2024 года осуществляли неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы «ПАБЛО Эскобар», «Артур» («@Artur_BAR13») («@Артур БАР13»), «Тony Montana» (@montanaa88) («Тони Монтана» («@монтанаа88»), «Lord Voldemort» («Лорд Волдеморт»), «Muhammad» (@MuhammadR12) («Мухаммад» («@МухаммадР12»), «@makluxa88» («@маклуха88»), «@grogos» («@грогос») и «@Bitcoin_Traid» («@Биткоин_Трейд»).

В качестве непосредственных исполнителей преступлений в состав обособленного по территориальному признаку деятельности подразделения преступного сообщества, на территории Республики Казахстан в виде интернет-магазина «LUXARY» («LUXARY BRAND») («ЛУКСАРИ» («ЛУКСАРИ БРЕНД»)), в период с октября 2020 года по март 2024 года вошли: ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО30, ФИО35, ФИО65, ФИО66, ФИО31, ФИО32, ФИО2, ФИО55, ФИО56, ФИО57 и другие неустановленные лица, выполнявшие функции закладчиков», «фасовщиков-закладчиков» и «складов» («кладовщиков»), которые впоследствии были переведены в 

<

адрес> для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств посредством интернет-магазина «ФИО1»;

Таким образом, установлено, что указанные интернет-магазины, представляющие собой обособленные по территориальному признаку деятельности подразделения преступного сообщества (организованные группы) при недостатке кадровых ресурсов в определенном регионе, охваченном его преступной деятельностью, осуществляют подбор новых участников - «Курьеров» (розничных «закладчиков» наркотических средств) в своем регионе, а также организовывают их переезд и переезд действующих участников - «Курьеров» (розничных «закладчиков» наркотических средств) в необходимый регион для осуществления дальнейшей деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Руководство деятельностью обособленных по территориальному признаку деятельности подразделений преступного сообщества, осуществляющих свою деятельность посредством указанных интернет-магазинов на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, Р. Коми, 

<

адрес> и 

<

адрес>, Кыргызской Республики, Республики Казахстан, 

<

адрес> осуществляется неустановленными лицами, являющимися «Организаторами» указанного преступного сообщества.

Также установлено, что в период с апреля 2020 года по апрель 2024 года в состав отдельных, обособленных по территориальному признаку деятельности подразделений указанного преступного сообщества (преступной организации) в роли «операторов» вошли неустановленные лица использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы «@vlg24operator» («@влг24оператор») и «supporter blck» («саппортер блкк»); неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы «ФИО6 ФИО9» («@taxi1348») («@такси1348»), «Мария» («@tvoiSapport») («@твойСаппорт») и «@utochnenie» («@уточнение») в роли «кураторов по связи с потребителями»; неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы «Никитос», «Alberto» («Алберто»), «Сэнсэй» («@sensei_for_you») («@сенсей фор ю»), «твой друг» («@kod12346») («@код12346»), «Дядя Жора» («@dddddggggw») («@дддддггггв»), «Помощник Зоры» («@zora3211») («@зора3211»), «A$ap Flash» («А$ап Флэш»), «Валера Джанабаева», «ФИО1 SUPPORT» («@dcconst») («ФИО1» («@дкконст»), «Твой помощник» («@asistantvlg») («@асистентвлг»), в роли «менеджеров по персоналу», неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы «Кирилл Кириллов» («@garl_3m») («@гар 3м»), «ШАНС» («@your_last_chance») («@ер_ласт_чэнс») и «Danial Freeman» («@woork_aTa») («Даниал Фримэн» («@уорк_аТа»)), «Михаил Петров» («@ezside») («@эзсайз»), «munro» («@манро»), в роли «менеджеров по безопасности» («безопасники»).

Указанное преступное сообщество имеет следующие характерные признаки, а именно:

- структурированностью, которая выражалась в наличии отдельных территориально обособленных групп (структурных подразделений);

- организованностью, состоявшей в наличии единого руководства преступного сообщества (преступной организации), четком распределении функций между его структурными подразделениями и ролей между его участниками; 

- наличием специальной цели совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений для получения прямой финансовой выгоды;

- устойчивостью, которая проявлялась в длительном периоде осуществления преступной деятельности, стабильности и постоянстве основного состава его участников, постоянстве организационных форм и методов совершения преступлений;

- внутренней дисциплиной, заключавшейся в беспрекословном подчинении его участников «организаторам» преступного сообщества (преступной организации), а также вышестоящим по иерархической лестнице руководителям структурных подразделений, достигаемой путем применения системы штрафов и взысканий; 

- детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности;

- строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности, обеспечивающей минимизацию возможного разоблачения правоохранительными органами. Благодаря принятым мерам конспирации преступной деятельности был полностью исключен визуальный контакт участников преступного сообщества (преступной организации) с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ;

- общей финансовой базой; 

- межрегиональным и международным характером преступной деятельности, осуществлявшейся на территории различных регионов Российской Федерации, а также на территории Кыргызской Республики и Республики Казахстан (т. 2 л.д. 185-195);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДАТА>, согласно которому осмотрена 

<

адрес> А по 

<

адрес>, где изъяты зип-пакет с веществом красного цвета, 6 свертков с магнитами, шприц с остатками вещества, шприц со следами вещества желтого цвета, 3 шприца со следами вещества красного цвета, 22 свертка с магнитами, пакеты с остатками вещества; 2 магнита с фрагментами изоленты желтого цвета, 3 магнита с фрагментами изоленты ФИО1 цвета; предмет из полимерного материала серого цвета с 3 магнитами; сотовый телефон Xiaomi (т. 2 л.д. 73-88);

- справкой об исследовании №-н от 

<

ДАТА>, заключением эксперта №-н от 

<

ДАТА>, согласно которым вещества, изъятые 

<

ДАТА> в ходе осмотра 

<

адрес> А по 

<

адрес>, являются смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, массой 0,285 грамма (т. 2 л.д. 93-94; т. 3 л.д. 81-83);

- справкой об исследовании №-н от 

<

ДАТА>, согласно которой вещество, массой 0,995; 0,923; 0,987; 0,980; 0,949; 0,992 грамма, находящееся в 6 свертках, изъятых 

<

ДАТА> в ходе осмотра 

<

адрес> А по 

<

адрес>, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическим средством (т. 2 л.д. 97-98);

- справкой об исследовании №-н от 

<

ДАТА>, согласно которой вещество, массой 0,985; 0,980; 1,120; 0,980; 1,025; 0,971; 0,995; 0,990; 0,931; 1,044; 1,052; 0,985; 1,025; 1,061; 1,042; 0,930; 1,062; 1,015; 0,995; 0,982; 0,960; 1,061 грамма, находящееся в 22 свертках, изъятых 

<

ДАТА> в ходе осмотра 

<

адрес> А по 

<

адрес>, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическим средством (т. 2 л.д. 113-114);

- заключением эксперта №-н от 

<

ДАТА>, согласно которому вещества, находящиеся в 6 свертках, изъятых 

<

ДАТА> в ходе осмотра 

<

адрес> А по 

<

адрес>, являются смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическим средством, массой 0,995; 0,923; 0,987; 0,980; 0,949; 0,992 грамма; вещества, находящиеся в 22 свертках, изъятых 

<

ДАТА> в ходе осмотра 

<

адрес> А по 

<

адрес>, являются смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, массой 0,985; 0,980; 1,120; 0,980; 1,025; 0,971; 0,995; 0,990; 0,931; 1,044; 1,052; 0,985; 1,025; 1,061; 1,042; 0,930; 1,062; 1,015; 0,995; 0,982; 0,960; 1,061 грамма (т. 3 л.д. 73-76);

- протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА>, согласно которому осмотрены: конверты из бумаги белого цвета, внутри которых находится вещество, являющееся смесью, содержащей производное ?-метилэфедрона - наркотическое средство массой 0,225 грамма (масса указана с учетом израсходованного вещества при производстве исследования №-н и экспертизы №-н); вещество, являющееся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство массой 0,935 грамма, 0,863 грамма, 0,927 грамма, 0,920 грамма, 0,889 грамма, 0,932 грамма (масса указана с учетом израсходованного вещества при производстве исследования №-н и экспертизы №-н); вещество, являющееся смесью, содержащей производное ?-метилэфедрона - наркотическое средство массой 0,925 грамма, 0,920 грамма, 1,060 грамма, 0,920 грамма, 0,965 грамма, 0,911 грамма, 0,935 грамма, 0,930 грамма, 0,871 грамма, 0,984 грамма, 1,032 грамма, 0,965 грамма, 1,005 грамма, 1,041 грамма, 1,022 грамма, 0,910 грамма, 1,042 грамма, 0,995 грамма, 0,975 грамма, 0,962 грамма, 0,940 грамма, 1,041 грамма (масса указана с учетом израсходованного вещества при производстве исследования №-н и экспертизы №-н). Осмотренные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (т. 3 л.д. 165-168, 169);

- заключением эксперта №э от 

<

ДАТА>, согласно которому на предметах, изъятых 

<

ДАТА> в ходе осмотра 

<

адрес> А по 

<

адрес>, обнаружены следы, а именно: на шести фрагментах изоленты ФИО1 цвета с магнитами, двадцати двух гриппер- пакетах с фрагментами изоленты желтого цвета и магнитами, одном гриппер-пакете, представленных на исследование, выявлены следы, содержащие пот и клетки эпителия, которые произошли от ФИО2 На одном шприце с канюлей, представленном на исследование, выявлены следы, содержащие пот и клетки эпителия, которые произошли от ФИО2 На остальных четырех шприцах с канюлями, представленных на исследование, выявлены следы крови и следы, содержащие пот и клетки эпителия, которые произошли от ФИО2 (т. 3 л.д. 110-116);

- протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА>, согласно которому осмотрены изъятые 

<

ДАТА> в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес> полимерные пакеты, внутри которых находится 6 пакетов гриппер, 6 фрагментов изоленты 22 пакета гриппер с фрагментами изоленты, пакет из прозрачного полимерного материала, в котором три шприца, гриппер-пакет из прозрачного полимерного материала; конверт, в котором два фрагмента изоляционной ленты желтого цвета, под слоем которых находятся по одному магниту темно-серого цвета округлой формы; конверт, в котором три фрагмента изоляционной ленты ФИО1 цвета, под слоем которых находится по одному магниту темно-серого цвета округлой формы (три магнита); конверт, в котором три магнита серого цвета округлой формы и предмет прямоугольной формы, выполненный из металла серого цвета, полимерного материала серого цвета и красного цвета. Осмотренные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (т. 3 л.д. 225-232; л.д.233);

- справкой об исследовании №-н от 

<

ДАТА>, заключением эксперта №-н от 

<

ДАТА>, согласно которым вещество, находящееся в шприце, изъятом 

<

ДАТА> в ходе осмотра 

<

адрес> А по 

<

адрес>, является смесью, содержащей N-метилэфедрона – наркотическим средством, массой 0,005 грамма (т. 2 л.д. 101-102; т. 3 л.д. 95-97);

- справкой об исследовании №-н от 

<

ДАТА>, заключением эксперта №-н от 

<

ДАТА>, согласно которым вещество, находящееся в шприце, изъятом 

<

ДАТА> в ходе осмотра 

<

адрес> А по 

<

адрес>, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, массой 0,005 грамма (т. 2 л.д.105-106; т. 3 л.д. 88-90);

- протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА>, согласно которому осмотрены: конверты из бумаги белого цвета, внутри которых находится вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, масса которого при производстве исследования №-н и экспертизы №-н израсходована полностью; вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, масса которого при производстве исследования №-н и экспертизы №-н израсходована полностью. Осмотренные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (т. 3 л.д. 212-215, 216);

- справкой об исследовании №-н от 

<

ДАТА>, согласно которой на поверхности трех шприцов, изъятых 

<

ДАТА> в ходе осмотра 

<

адрес> А по 

<

адрес>, обнаружены следы производного N-метилэфедрона – наркотического средства (т. 2 л.д. 109-110);

- заключением эксперта №-н от 

<

ДАТА>, согласно которому на поверхностях предметов, изъятых 

<

ДАТА> в ходе осмотра 

<

адрес> А по 

<

адрес>, обнаружены: на внутренних поверхностях (объектов 2 и 3) пакетов с застежкой зип-лок -следы производного N-метилэфедрона – наркотического средства; на внутренних поверхностях (объекта 4) пакета с застежкой зип-лок - следы мефедрона (4-метилметкатинон) и производного N-метилэфедрона – наркотического средства; на внутренних поверхностях (объектов 5-8) пакета с застежкой зип-лок - следы мефедрона (4-метилметкатинон) – наркотического средства (т. 3 л.д. 135-139);

- заключение эксперта №э от 

<

ДАТА>, согласно которому на двух магнитах с фрагментами изоленты желтого цвета и трех магнитах с фрагментами изоленты ФИО1 цвета, предмете из полимерного материала серого цвета с тремя магнитами, изъятых 

<

ДАТА> в ходе осмотра 

<

адрес> А по 

<

адрес>, обнаружены следы, содержащие пот и клетки эпителия, которые произошли от ФИО2 (т. 3 л.д. 121-125);

- протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА>, согласно которому осмотрен: бумажный конверт, внутри которого сотовый телефон марки «Xiaomi Mi A1» imei 1: №/00, imei 2: №/00, изъятый 

<

ДАТА> в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>. В ходе осмотра, установлено, что на сотовом телефоне установлены следующие приложения: «Telegram» - программа для интерактивного общения между различными пользователями; «Secure» - программа для анонимизации пользователя путем сокрытия IP-адреса и геолокации пользователя; «Яндекс Карты» - программа-навигатор, используемая для ориентации на местности и определения маршрута к конкретной точке, в том числе с использованием географических координат; «Exodus» - программа, позволяющая хранить, обменивать криптовалюты, а также выполнять с ними различные операции (мультивалютный дескоптный (программный) кошелек); «Screen Master» - программа для нанесения меток и иных указателей на фотографии. Кроме того, в осматриваемом телефоне имеются следующие разделы: «Настройки» и «Проводник». В разделе «Настройки» обнаружена одна учетная запись - «ФИО4» и аккаунт - «bussurmanov1981@gmail.com». При осмотре информации, содержащейся в программе «Проводник» обнаружены файлы: фотографии и видеозапись, сохраненные на осматриваемом устройстве в период с 23 по 

<

ДАТА>. На данных фотографиях, созданных и сохраненных в памяти телефона с использованием программ «Telegram» и «Screen Master» зафиксированы: изображение ФИО2; фотографии участков местности с нанесенными на них разметками в виде стрелок, цифровыми обозначениями, а также указанием геолокации; изображения электронного билета на имя ФИО2, 

<

ДАТА> года рождения на рейсы самолетов, следующих 

<

ДАТА> из г. ФИО69Казахстан до 

<

адрес> и оттуда в 

<

адрес>; изображение руки, на которой на момент фотофиксации находится сверток с содержимым. При осмотре программы «Exodus», обнаружены сведения о поступлениях и переводах цифровой денежной единицы — биткоин 26 и 

<

ДАТА>. При входе в программу «Яндекс Карты» установлено, что в числе последних поисковых запросов указан поиск места нахождения участка местности соответствующего географическим координатам 48.820980, 44.615914. При просмотре информации, содержащейся в программе «Screen Master», обнаружены фотографии участков местности с нанесенными на них разметками в виде стрелок, цифровыми обозначениями, а также указанием геолокации. При просмотре информации, содержащейся в программе «Telegram» обнаружено два аккаунта: «ТВ» (имя пользователя - «@Tartar»), который установлен с использованием абонентского номера 

<

***>, и «ТБ» (имя пользователя не задано), который установлен с использованием абонентского номера 

<

***>. При просмотре чатов, имеющихся в указанном аккаунте, обнаружен чат с пользователями: «Иннокентий Валерьянович» (аккаунт - «@shumozadov») за период с 28 октября по 

<

ДАТА>; «ФИО6 ФИО9» (аккаунт - «@taxi1348») за период с 28 по 

<

ДАТА>; «Шанс» (аккаунт - «@your_last_chance») за 

<

ДАТА>; «Миклуха Маклай» (аккаунт - «@makluxa88» за период с 22 октября по 

<

ДАТА>. Содержание сообщений в указанных чатах на тему незаконного оборота наркотических средств на территории Республики Казахстан и 

<

адрес>. Осмотренный сотовый телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по делу (т. 4 л.д. 1-29, 30).

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО2, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей Свидетель №1 (т.3 л.д.62-65), Свидетель №5 (т.3 л.д.46-47), Свидетель №4 (т.3 л.д.49-50), Свидетель №6 (т.3 л.д.59-61), Свидетель №3 (т.3 л.д. 52-53), Свидетель №2 (т.3 л.д. 55-57), а также письменными материалами: постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 

<

ДАТА> (т.2 л.д. 184), рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 (т.2 л.д.185-195), протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДАТА> (т. 2 л.д. 73-88), справкой об исследовании №-н от 

<

ДАТА> (т. 2 л.д. 97-98), справкой об исследовании №-н от 

<

ДАТА> (т. 2 л.д. 113-114), заключением эксперта №-н от 

<

ДАТА> (т. 3 л.д. 73-76), протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА> и постановлением о признании и приобщении осмотренных предметов в качестве вещественных доказательств по делу (т. 3 л.д. 165-168, 169), заключением эксперта №э от 

<

ДАТА> (т. 3 л.д. 110-116), протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА> и постановлением о признании и приобщении осмотренных предметов в качестве вещественных доказательств по делу (т. 3 л.д. 225-232; л.д.233), заключением эксперта №-н от 

<

ДАТА> (т. 3 л.д. 135-139), заключение эксперта №э от 

<

ДАТА> (т. 3 л.д. 121-125), протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА> и постановлением о признании и приобщении осмотренных предметов в качестве вещественных доказательств по делу (т. 3 л.д. 225-230; л.д. 231-232), протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА> и постановлением о признании и приобщении осмотренных предметов в качестве вещественных доказательств по делу (т. 4 л.д. 1-29, 30).

Кроме того, виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, помимо его признательных показаний, подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей Свидетель №5 (т.3 л.д.46-47), Свидетель №4 (т.3 л.д.49-50), Свидетель №6 (т.3 л.д.59-61), Свидетель №3 (т.3 л.д. 52-53), Свидетель №2 (т.3 л.д. 55-57), а также письменными материалами: протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДАТА> (т. 2 л.д. 73-88), справкой об исследовании №-н от 

<

ДАТА> (т. 2 л.д. 93-94), заключением эксперта №-н от 

<

ДАТА> (т. 3 л.д. 81-83), справкой об исследовании №-н от 

<

ДАТА> (т. 2 л.д. 101-102), заключением эксперта №-н от 

<

ДАТА> (т. 3 л.д. 95-97), справкой об исследовании №-н от 

<

ДАТА> (т. 2 л.д.105-106), заключением эксперта №-н от 

<

ДАТА> (т. 3 л.д. 88-90), протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА> и постановлением о признании и приобщении осмотренных предметов в качестве вещественных доказательств по делу (т. 3 л.д. 212-215, 216), справкой об исследовании №-н от 

<

ДАТА> (т. 2 л.д. 109-110), протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА> и постановлением о признании и приобщении осмотренных предметов в качестве вещественных доказательств по делу (т. 3 л.д. 225-232; л.д.233), заключением эксперта №-н от 

<

ДАТА> (т. 3 л.д. 135-139), заключением эксперта №э от 

<

ДАТА> (т. 3 л.д. 121-125), протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА> и постановлением о признании и приобщении осмотренных предметов в качестве вещественных доказательств по делу (т. 3 л.д. 225-230; л.д. 231-232), протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА> и постановлением о признании и приобщении осмотренных предметов в качестве вещественных доказательств по делу (т. 4 л.д. 1-29, 30).

Принимая показания подсудимого ФИО2, данные в ходе предварительного следствия и приведенные в приговоре в качестве допустимых доказательств, суд учитывает, что допросы ФИО2 произведены в присутствии защитника, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Перед допросами ФИО2 разъяснялись положения ст.47 УПК РФ и ст.51 Конституции РФ, он также предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу, даже в случае последующего отказа от них. Составленные по итогам допросов протоколы подписаны лично ФИО2 и его защитником, каких-либо замечаний не содержат. Оснований для самооговора подсудимым судом не установлено. 

Свидетели Свидетель №1, Свидетель №5, ФИО5 А.Н., Свидетель №6, Свидетель №3, Свидетель №2 в ходе предварительного следствия были допрошены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства: им разъяснены права, предусмотренные ст.56 УПК РФ, а также допрашиваемые лица предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст.307 УК РФ. Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, каких-либо обстоятельств, свидетельствующих об их заинтересованности либо о наличии у свидетелей неприязненных отношений к подсудимому, которые могли бы являться основанием для оговора подсудимого, судом не установлено. Учитывая, что показания свидетелей в полной мере согласуются между собой и с письменными материалами дела, суд считает возможным положить их в основу приговора. 

При проведении осмотра места происшествия, осмотров предметов, а также иных следственных действий по делу каких-либо нарушений прав участников уголовного судопроизводства не усматривается, следственные действия проведены в строгом соответствии с законом. 

Оперативно-розыскное мероприятие «Наведение справок» проведено в соответствии с положениями Федерального закона №144-ФЗ от 

<

ДАТА> «Об оперативно-розыскной деятельности», его ход надлежащим образом задокументирован. Результат оперативно-розыскного мероприятия представлен органу предварительного следствия в установленном законом порядке и соответствует требованиями ст.89 УПК РФ.

У суда не имеется оснований сомневаться в заключениях экспертиз, проведенных по уголовному делу, поскольку они произведены экспертами государственных экспертных учреждений, имеющих высокую квалификацию и значительный стаж работы по специальности, и предупрежденными об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ за задачу заведомо ложного заключения, выводы экспертов научно обоснованы. Данных о какой-либо заинтересованности экспертов, либо о наличии неприязненных отношений к подсудимому, судом не установлено. 

Оценивая вышеприведенные исследованные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения настоящего уголовного дела и считает вину подсудимого ФИО2 в совершении преступлений полностью доказанной.

Так, в ходе судебного следствия установлено, что на территории Российской Федерации, в том числе Республики Коми, 

<

адрес>, а также на территории Республики Казахстан и Кыргызской Республики с целью получения систематической прибыли путем незаконного сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, наркотических средств синтетического и растительного происхождения, а также психотропных веществ действовало преступное сообщество со сложной внутренней структурой, включающей в себя множество организованных групп. 

Деятельность преступного сообщества (преступной организации) обеспечивалась непосредственными участниками совершаемых преступлений, выполнявшими обязанности «руководителя территориально обособленного структурного подразделения», «менеджера по персоналу», «оператора», «куратора по связям с потребителями», «менеджера по безопасности», «склада», «фасовщика-закладчика», «закладчика», «вербовщика». Согласно выстроенной в преступном сообществе иерархии, его участникам были отведены соответствующие роли при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Вышеуказанному преступному сообществу были присущи определенные принципы функционирования, с которыми был ознакомлен и которым следовал ФИО2 – применение мер конспирации (использование программ мгновенного обмена сообщениями, использование интернет-кошельков для проведения расчетов, использование ник-неймов), размещение закладок при соблюдении ряда условий (запрет распространения наркотиков в определенных местах).

Преступное сообщество имело разработанную схему и способ совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, о чем свидетельствуют четкие инструкции, и указания, которые получал подсудимый ФИО2 как в процессе привлечения его к преступной деятельности данного преступного сообщества, так и при осуществлении подсудимым преступной деятельности в составе данной преступной организации; наличие руководства у каждого структурного звена (подразделения), действующего в составе преступного сообщества на территории определенного региона. В ходе общения «руководители», в том числе лицо, использующее никнейм «Иннокентий Валерьянович», сообщил ФИО2 о порядке и условиях работы согласно предлагаемой ему должности, тем самым, подсудимый был осведомлен о принципах деятельности преступного сообщества. 

Исследованными судом доказательствами подтверждается, что деятельность преступного сообщества характеризуется не только наличием общего руководства, разработкой общей схемы и способа совершения преступлений, четким распределением ролей и функций между ее участниками, но и наличием строгой дисциплины, контролем за исполнением заданий членами организации, распределением доходов между всеми членами преступного сообщества в зависимости от выполненных преступных действий. Так, в ходе общения с лицами, использующими никнеймы «Иннокентий Валерьянович», «ФИО6 ФИО9», ФИО2 был уведомлен об установлении конкретного времени на оборудование определенного количества тайников с наркотическим средством, а также о наличии системы штрафов за несвоевременный ответ на сообщение «оператора» об уточнении места расположения тайника. 

На территории 

<

адрес> структурное подразделение преступного сообщества (преступной организации) - организованная группа, действовало в виде интернет-магазина «ФИО1».

Подразделения были функционально и территориально обособлены, имели четкую структуру и иерархию, состояли из более, чем двух лиц, имели своего руководителя и в соответствии с целями преступного сообщества (преступной организации) осуществляли преступную деятельность, выполняли общие задачи, в том числе, сбыт наркотиков на территории 

<

адрес>. Организованные группы имели единое руководство и устойчивые связи, осуществляли совместное планирование и участие в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, совместно выполняли иные действия, связанные с функционированием преступного сообщества, в том числе, перераспределяли работников между структурными подразделениями преступного сообщества, направляя их из одного города функционирования преступного сообщества в другой.

Собранными по делу доказательствами установлено, что преступное сообщество (преступная организация), в котором принимал участие подсудимый ФИО2, и в составе структурного подразделения которого осуществлял свою преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств, обладает всеми признаками сплоченной преступной организации, созданной для совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе 

<

адрес>, с целью извлечения материальной выгоды. Данная преступная организация имеет разветвленную внутреннюю структуру с четким распределением функций и ролей всех участников, о чем свидетельствуют показания ФИО2, а также отраженные в протоколе осмотра его мобильного телефона сведения (т.4 л.д.1-29). Длительность существования преступной организации находит отражение как в сведениях, полученных в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок», так и в показаниях свидетелей.

Также установлено, что ФИО2 в период с 28 октября по 

<

ДАТА> выполнял функции «закладчика» в составе преступной группы - обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), действовавшего в глобальной сети «Интернет», в том числе в виде интернет-магазина «ФИО1», осуществлявшего свою преступную деятельность по сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

Так, в сентябре 2023 года ФИО2, пребывая на территории Республики Казахстан, путем обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» достиг договоренности с неустановленным лицом, входящим в состав вышеуказанного преступного сообщества (преступной организации) и выполняющим роль «менеджера по персоналу» о совместном совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ под видом интернет-магазина «LUXARY» («LUXARY BRAND») («ЛУКСАРИ» («ЛУКСАРИ БРЕНД»), входящего в структуру преступного сообщества (преступной организации). После чего в силу установленных в преступной организации правил, подсудимый прошел обязательную процедуру вступления, предоставив свои персональные данные (фотографию с паспортом в развернутом виде), тем самым, подтвердив свое согласие на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков в составе данного преступного сообщества. 

Войдя в состав преступного сообщества ФИО2 в соответствии с отведенной ему преступной ролью в преступном сообществе, должен был осуществлять следующие функции: по указанию неустановленных участников преступного сообщества (преступной организации), выполняющих функции «куратора», извлекать из тайников-закладок уже расфасованные оптовые партии наркотических средств, размещать их в самостоятельно выбранные им в тайники (закладки) на территории 

<

адрес> для их дальнейшего незаконного сбыта «потребителям», соблюдая меры конспирации, в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» передавать «куратору» посредством сети «Интернет» сведения об адресах и местах нахождения сделанных им тайников (закладок) наркотических средств.

Впоследствии ФИО2, прибыв 

<

ДАТА> по указанию «куратора» в 

<

адрес>, продолжил выполнять возложенные на него обязанности «закладчика» в составе участников данного преступного сообщества (преступной организации) под видом интернет-магазина «ФИО1». При этом организация переезда ФИО2 на территорию Российской Федерации осуществлялась «куратором», который осуществил покупку авиабилета на имя подсудимого, а также предоставил ему денежные средства для аренды квартиры. 

Участие подсудимого в составе преступного сообщества объективно подтверждается не только показаниями самого ФИО2, но и показаниями свидетеля Свидетель №1, а также сведениями, обнаруженными в памяти изъятого у подсудимого сотового телефона, в котором содержится переписка с «кураторами», дававшими ему четкие инструкции о его роли в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, о денежном вознаграждении за осуществление им преступной деятельности, о методах конспирации. Содержание данной переписки указывает на то, что подсудимый осознавал, что действует в составе преступной организации с четким распределением ролей между ее участниками, действия которых координирует руководитель данной организации.

Собранными по делу доказательствами, в том числе показаниями подсудимого ФИО2, его перепиской относительно сбыта наркотических средств, содержащейся в памяти изъятого у него мобильного телефона, также подтверждается осведомленность ФИО2 о выполнении им роли закладчика наркотических средств на территории 

<

адрес>, в чьи функции входило: по указанию неустановленных лиц, выполняющих функции «куратора» интернет-магазина «ФИО1», извлекать из тайников-закладок уже расфасованные оптовые партии наркотических средств, размещать их в самостоятельно выбранные им в тайники (закладки) на территории 

<

адрес> для их дальнейшего незаконного сбыта «потребителям», соблюдая меры конспирации, в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» передавать «куратору» интернет-магазина «ФИО1» посредством сети «Интернет» сведения об адресах и местах нахождения сделанных им тайников (закладок) наркотических средств. Данные обстоятельства свидетельствуют о наличии структурированности в указанной группе, четкого распределения ролей, а также сплоченности и организованности. При этом ФИО2 и неустановленные следствием лица имели совместный, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Таким образом, вмененный подсудимому ФИО2 квалифицирующий признак совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - «организованной группой» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

О наличии у ФИО2 умысла на сбыт наркотических средств свидетельствует количество изъятого наркотического средства различных видов, его размещение в удобной для передачи расфасовке. 

Квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотического средства «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» также подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. Судом установлено, что ФИО2, используя мессенджер «Телеграм» в сети «Интернет», осуществлял обмен информацией с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами относительно незаконного сбыта наркотических средств, в том числе 

получил информацию о местонахождении тайника с партией наркотических средств, предназначенной для последующего сбыта. Таким образом, объективную сторону инкриминируемого преступления ФИО2 совершил, используя сеть «Интернет», что в соответствии с п.20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

ДАТА> № «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет»» указывает на наличие в действиях подсудимого данного квалифицирующего признака.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

ДАТА> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к категории крупного размера относится как размер наркотического средства – вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 22,191 грамма, так и наркотического средства – вещества, являющегося смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 5,826 грамма, сбыт которых намеревался произвести ФИО2

Факт покушения ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств подтвержден по итогам судебного следствия, поскольку установлено, что довести до конца свой преступный умысел подсудимый не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции по месту своего временного проживания, а наркотическое средство – изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО2 приобрел и хранил без цели сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, – наркотическое средство, суммарной массой не менее 0,290 грамма, количество которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

ДАТА> № отнесено к категории значительного размера, а также вещество, являющееся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона - наркотические средства, массой не менее 0,005 грамма, в количестве, не отнесенном к категории значительного, крупного и особо крупного размеров.

Как установлено судом, после приобретения в период времени с 07 часов 31 минуты по 09 часов 37 минут 

<

ДАТА> наркотических средств – вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, и вещества, являющегося смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона, с целью личного потребления ФИО2 хранил их по месту своего временного проживания до момента изъятия данных наркотических средств сотрудниками полиции. Данные обстоятельства подтверждаются совокупностью собранных по делу и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, в том числе признательными показаниями самого ФИО2, пояснившего, что данные наркотические средства получены им в качестве вознаграждения от неустановленного лица. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч.2 ст.210 УК РФ – как участие в преступном сообществе (преступной организации);

- по ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Для определения психического состояния подсудимого ФИО2 по делу была назначена и проведена стационарная судебно-психиатрическая экспертиза. Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 

<

ДАТА> ФИО2 обнаруживает признаки психических расстройств в форме «Органического расстройства личности и поведения в связи со смешанными заболеваниями легкими изменениями со стороны психики» (по МКБ-10 F07.88) и «Синдрома зависимости вследствие сочетанного употребления нескольких психоактивных веществ, воздержание в условиях, исключающих употребление» («полинаркомания», по МКБ-10 F19.21). Указанное подтверждается сведениями о развитии у ФИО2, после перенесения в 2005 году черепно-мозговой травмы и на фоне массированной наркотизации - неврологической патологии с формированием смешанной энцефаломиелопатии П-Ш ст., спастического тетрапареза, мозжечковой атаксии - легких нарушений памяти, внимания, склонности к конкретизации и торпидности мышления, некоторой эмоциональной лабильности, внешнеобвинительной позиции, эгоцентризма, что подтверждается при психологическом исследовании и в динамике стационарного клинического экспертного наблюдения, но при достаточной сохранности у ФИО2 последовательности мышления, контроля за своими поступками и проявлениями эмоций, при достаточном уровне критических и прогностических способностей, а также сведениями о многолетнем употреблении в сочетании и взаимном замещении нескольких психоактивных веществ - наркотиков каннабиноидов, опиоидов, стимуляторов, «солей» - с резким ростом толерантности к наркотикам, с утратой количественного и ситуационного контроля за наркотизацией, сфорсированностью психической и физической зависимости от наркотиков - абстинентного синдрома при недоступности употребления указанных психоактивных веществ, забвением альтернативных наркотизации интересов, сужением репертуара наркотизации, при вынужденном воздержании от наркотизации в условиях, исключающих употребление наркотиков. Однако, имеющиеся расстройства не достигали и не достигают степени столь выраженных, чтобы лишали в период совершения инкриминируемых ФИО2 противоправных действий, ко времени производства по уголовному делу, и не лишают ФИО2 в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период времени совершения инкриминируемых ФИО2 противоправных действий временного психического расстройства ФИО2 не обнаруживал, сознание у него было не помрачено, он верно ориентировался в ситуации, во времени и в пространстве, в собственной личности, в окружающем, совершал целенаправленные осознанные действия, которые не диктовались болезненными психопатологическими переживаниями, о том времени сохранял воспоминания, а потому ФИО2 мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По указанному и обоснованному выше психическому состоянию ФИО2 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), а также по своему психическому состоянию ФИО2 способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей, психическое состояние ФИО2 не препятствует самостоятельному осуществлению права на защиту, ФИО2 способен знакомиться с материалами уголовного дела и участвовать в судебных заседаниях. По указанному психическому состоянию, обоснованному выше ФИО2 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, поскольку указанное психическое состояние не лишало и не лишает ФИО2 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими, а также указанное психическое состояние ФИО2 непосредственно не связано с возможностью причинения этим лицом иного существенного вреда либо опасностью для себя или других лиц. Указанное и обоснованное выше психическое состояние ФИО2 не определяет возможность «забыть или перепутать обстоятельства совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств». Признаков «алкоголизма» у ФИО2 не выявляется. Поскольку у ФИО2 выявлен «Синдром зависимости вследствие сочетанного употребления нескольких психоактивных веществ» («полинаркомания»), воздержание в условиях, исключающих употребление, возможно применение к нему судом обязательного лечения с медицинской и социальной реабилитацией по поводу «наркомании» (т. 3 л.д. 156-163).

Оценив поведение ФИО2 в судебном заседании, с учетом заключения экспертов № от 

<

ДАТА>, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемых ему преступлений.

При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания в отношении ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относится к категории особо тяжких, тяжких и небольшой тяжести, личность подсудимого, который является гражданином Республики Казахстан, в браке не состоит, ранее не судим, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра как по месту жительства, так и на территории Республики Казахстан в настоящее время не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, является получателем пенсии по инвалидности. 

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств по каждому из преступлений суд признает:

- активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сообщении сведений, в частности о его роли в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210 УК РФ и ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, а также обстоятельствах приобретения наркотического средства для личного употребления, которые ранее не были известны органу предварительного следствия. Кроме того, подсудимый добровольно сообщил оперативным сотрудникам используемый им пароль для разблокировки его мобильного телефона (т.2 л.д.120-150), а также принял участие в осмотре места происшествия – сфотографированных им участков местности (т.2 л.д. 151-159) (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ);

- признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и наличие инвалидности II группы (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ не установлено.

Поскольку ФИО2 обнаруживает признаки психического расстройства, то при назначении наказания суд учитывает положения ст.22 УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ судом учитываются также характер и степень фактического участия ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в соучастии, значение этого участия для достижения целей преступлений.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания, руководствуясь требованиями ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи и приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 возможно посредством назначения ему наказания по преступлениям, предусмотренным ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы, а по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ, - в виде обязательных работ.

При определении размера подлежащего назначению ФИО2 наказания по преступлениям, предусмотренным ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд принимает во внимание положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку судом установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также требования ч.3 ст.66 УК РФ, регламентирующие правила назначения наказания за покушение на преступление, - по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

ДАТА> № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения ст. 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. Судам следует иметь в виду, что в таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

С учетом применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ максимальный размер наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен ФИО2, является менее строгим, чем низший предел наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.210 УК РФ (6 лет 8 месяцев лишения свободы). Кроме того, при применении положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ низший предел наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (10 лет лишения свободы), и максимальный размер наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен подсудимому, совпадают. 

При этом судом установлено наличие иных смягчающих наказание подсудимого обстоятельств (помимо обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), в связи с чем ему подлежит назначению наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 64 УК РФ суд при применении данной нормы закона может назначить наказание не только ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, но и более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей.

Оснований для применения при назначении подсудимому ФИО2 наказания положений ст. 64 УК РФ и назначения ему более мягкого вида наказания, суд не усматривает, поскольку материалы дела не содержат сведений о наличии каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных им преступлений, его ролью и поведением во время или после совершения инкриминированных деяний, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, которые могли бы послужить основанием для применения указанной нормы уголовного закона.

Кроме того, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Такое решение, по мнению суда, соответствует требованиям ст.43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений.

Поскольку ФИО2 является иностранным гражданином, суд не назначает ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст.210 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных подсудимым преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, на менее тяжкую. Фактических обстоятельств совершенных преступлений, свидетельствующих о меньшей степени их общественной опасности, не установлено. 

Рассматривая вопрос о возможности применения положений ст. 73 УК РФ суд приходит к выводу о том, что данные о личности осужденного, обстоятельства совершения им преступлений, последующее поведение свидетельствуют о возможности его исправления лишь при реальном отбытии наказания в виде лишения свободы. При этом суд учитывает, что совершенные подсудимым преступления имеют повышенную степень общественной опасности, поскольку их объектом являются здоровье и нравственность населения, а противодействие незаконному обороту наркотических средств в настоящее время является одной из важнейших проблем национальной безопасности в Российской Федерации. Оснований полагать, что после совершения преступлений осужденный изменил свое отношение к содеянному в такой степени, которая бы свидетельствовала о том, что его исправление может быть достигнуто при условном осуждении, у суда с учетом всех исследованных обстоятельств дела не имеется.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

С учетом установленных фактических обстоятельств дела, личности подсудимого, вида и размера назначаемого наказания, суд, в целях обеспечения исполнения приговора, считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

При этом время содержания ФИО2 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбытия наказания, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Кроме того, с 

<

ДАТА> до 

<

ДАТА> ФИО2 находился под административным арестом сроком на 9 суток (т.4 л.д. 180-181). Из материалов уголовного дела усматривается, что во время отбывания подсудимым административного ареста органом предварительного следствия проводились следственные действия с его участием, в том числе осмотры мест происшествий и осмотр предметов. 

В этой связи период времени со дня административного задержания ФИО2 до дня его задержания в порядке ст.91 УПК РФ также подлежит зачету в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. Из материалов настоящего уголовного дела в отдельное производство выделено уголовное дело в отношении неустановленных лиц по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.4 л.д.238-239). Таким образом, вещественные доказательства, имеющие значение для принятия решения по выделенному уголовному делу, подлежат хранению по месту их нахождения до принятия итогового процессуального решения в отношении указанных лиц. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 2 ст. 210 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 300 часов обязательных работ.

На основании ч. 3 ст. 69, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия ФИО2 наказания в виде лишения свободы время его нахождения под административным арестом с 

<

ДАТА> по 

<

ДАТА>, а также время его содержания под стражей с 

<

ДАТА> до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>:

- вещество, являющееся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), - наркотическое средство массой 0,935 грамма, 0,863 грамма, 0,927 грамма, 0,920 грамма, 0,889 грамма, 0,932 грамма; вещество, являющееся смесью, содержащей производное ?-метилэфедрона, - наркотическое средство массой 0,925 грамма, 0,920 грамма, 1,060 грамма, 0,920 грамма, 0,965 грамма, 0,911 грамма, 0,935 грамма, 0,930 грамма, 0,871 грамма, 0,984 грамма, 1,032 грамма, 0,965 грамма, 1,005 грамма, 1,041 грамма, 1,022 грамма, 0,910 грамма, 1,042 грамма, 0,995 грамма, 0,975 грамма, 0,962 грамма, 0,940 грамма, 1,041 грамма; вещество, являющееся смесью, содержащей производное ?-метилэфедрона, - наркотическое средство массой 0,225 грамма; вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, - наркотическое средство, масса которого при производстве исследования №-н и экспертизы №-н израсходована полностью, обнаруженное в шприце и изъятое 

<

ДАТА> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>; вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, - наркотическое средство, масса которого при производстве исследования №-н и экспертизы №-н израсходована полностью, обнаруженное в шприце и изъятое 

<

ДАТА> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>; два пакета с застежкой «zip-lock», изъятые 

<

ДАТА> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, на внутренней поверхности которых согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №-н от 

<

ДАТА>, обнаружены следы производного N-метилэфедрона - наркотического средства; один пакет с застежкой «zip-lock», изъятый 

<

ДАТА> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, на внутренней поверхности которого согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №-н от 

<

ДАТА> обнаружены следы мефедрона (4-метилметкатинона) и производного N-метилэфедрона - наркотических средств; четыре пакета с застежкой «zip-lock», изъятые 

<

ДАТА> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, на внутренней поверхности которых согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №-н от 

<

ДАТА> обнаружены следы мефедрона (4-метилметкатинона) - наркотического средства; полимерный пакет, в котором шесть гриппер-пакетов из прозрачного полимерного материала, в которых шесть фрагментов изоляционной ленты из полимерного материала ФИО1 цвета с магнитами серого цвета; двадцать два гриппер-пакета из прозрачного полимерного материала, на которые наклеены фрагменты изоляционной ленты из полимерного материала желтого цвета с магнитами серого цвета; гриппер-пакет из прозрачного полимерного материала; пакет из прозрачного полимерного материала, в котором шприц из прозрачного полимерного материала; пакет из прозрачного полимерного материала, в котором шприц из прозрачного полимерного материала; пакет из прозрачного полимерного материала, в котором три шприца из прозрачного полимерного материала; конверт, в котором два фрагмента изоляционной ленты желтого цвета, под слоем которых находятся по одному магниту темно-серого цвета округлой формы; конверт, в котором три фрагмента изоляционной ленты ФИО1 цвета, под слоем которых находится по одному магниту темно-серого цвета округлой формы (три магнита); два зарядных устройства с двумя шнурами, внешний аккумулятор для сотовых телефонов и сотовый телефон марки «Xiaomi Mi A1» imei 1: №/00, imei 2: №/00; фрагмент листа бумаги белого цвета с рукописным текстом: «25 х 1 крк 15 х 1 меф»; карту «TELE2», puс 90835169, карту «TELE2», puс 85609256; кошелек из материала ФИО1 цвета, в котором три сим-карты сотовый операторов: «Билайн» №d; «Теле2» №, «Теле2» №G; карту, предназначенную для сим-карт сотового оператора - «Мегафон» №G+; две карты, предназначенные для сим-карт сотового оператора «Билайн» №№d и 899970158002346665d – хранить до принятия итогового решения по выделенному в отдельное производство материалу в отношении неустановленных лиц по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 

- вещество, в котором согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №-н от 

<

ДАТА> наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено, находящееся в коробке из бесцветного прозрачного полимерного материала, предназначенной для хранения таблеток в виде четырех таблеток розового цвета и четырех таблеток голубого цвета; один пакет с застежкой «zip-lock», на внутренней поверхности которого согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> №-н от 

<

ДАТА> следов наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров и сильнодействующих веществ не обнаружено; конверт, в котором образец слюны ФИО2, полученный 

<

ДАТА> на ватную палочку; емкость прямоугольной формы из полупрозрачного бесцветного полимерного материала с надписью: «ПИЛЮЛЯ» (таблетница) - уничтожить; 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, банковскую карту «Forte» №, банковскую карту «bcc.kz» №, банковскую карту «bcc.kz» №, банковскую карту «KASPI GOLD» №, банковскую карту «Halyk Bonus» №, карту «magnum club» №; лист бумаги белого цвета формата А4 с реквизитами банковской карты ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО2; фотографии с изображением ФИО2 в количестве семи штук; договор аренды жилого помещения от 

<

ДАТА>, передаточный акт от 

<

ДАТА> (приложение к договору аренды жилого помещения); одну монету номиналом 100 тенге, 2006 года выпуска; три монеты номиналом 20 тенге, две из которых 2000 года выпуска, одна - 2021 года выпуска; три монеты номиналом 10 тенге, две из которых 2017 года выпуска, одна - 2020 года выпуска; одну монета номиналом 1 тенге, 2021 года выпуска; одну купюру номиналом 1000 (одна тысяча) тенге № ГА2830887, 2014 года выпуска; одну купюру номиналом 500 тенге ВИ3171633, 2017 года выпуска; одну купюру Банка России номиналом 50 (пятьдесят) рублей гь 9914013, 1997 года выпуска; одну монету Банка России номиналом 2 рубля, 2018 года выпуска – возвратить по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд 

<

адрес>, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.В. Пахомова